
Пролетарии всех стран, соединяйтесь!

П р с ж ъ п л * *€ 0 Х  г я у ж и .  Г Н ц Ь Й ^ В

В е ш т ш  Нажг**хтт«скл* Пцта$У«яу4,).

Нэмтгга и М К  к ’& ч

ьратский союз 
вегских народов

*ПМЯ*"

р~>у **»-<«* И '»*»»! Д-ОИ,. » 1«Г*»Я« ,.ИМИ* *<*-»•«го*, ,**«*-<• »****« ..**»*\*1.чики !>!»«»<-**•**> Г»» 
<*/*■> & »»<»»■•", **}»• ; Ы 1\с-Ж  (ЯН • «■!« »>». ]

'■•**■ я #,л»- **•.<«. '•»-* * «"• г* ь> •^ »*«<■».. *>4«к« I**' ««V ;■■■Н*>, ;• .'(**»•««» * Г-***» ».-•** •»**<*«« д.«-МГИМСД'п- *•» «̂ ''к I г>-м» »
.» . т -  тг '

П о д  знаменем ленинско- 
сталинских традиций 

большевистской печати
26 лет назад, в мрачную эпоху цариз*| «Каждая газета, чувствующая свою от- 

на, в период под’ема рабочего движения ьетствеиность перед читателями, дорожит 
в России, вышел первый номер ленинско-] их мнением», —  так писала «Правда» 
сталинской «Правды». < ( еще в 1912 году в обращении к своим

•л еду я указаниям В. И. Ленина, под читателям, чутко прислушиваясь к их го­
не посредственным руководством товарища лосу, пожеланиям и критике
Сталина, с помощью революционного ра­
бочего класса строилась ежедневная мас­
совая большевистская газета «Правда».

На ее боевых традициях воспитывалась 
и выпестовала вся наша большевистская 
печать.

Сегодня, в День печати, мы проверяем 
работу наших газет в свете славных тра­
диций ленинско-сталинской «Правды», в 
свете реализации ими решений сталин­
ского Центрального Комитета ВКИ(б), 
указаний товарища Сталина.

Читателям всегда есть что сказать о 
своей газете, ибо они лучше всех видят 
ее недостатки, видят, чего в ней нехва- 
тает, в чем ей надо помочь 

О чем пишут в редакцию читатели «Ва­
ри Востока», какие требования они прел'- 
нвляют к ней?

Польше отводить места в газете осве­
щению производственной жизни, работы 
промышленности, сельского хозяйства, 
хронике фабрик и заводов, показу образ-

Дом, где печаталась 
ленинская „Искра"

Музей истории партии при институте 
им Шаумяна в Баку заканчивает рестав­
рацию одного из интереснейших историко- 
революционных памятников: нелегальной 
центральной партийной типографии, суще­
ствовавшей в Баку в годы большевистско­
го подполья.

Подпольная типография в доме № 100 
по 1-й Параллельной улице была создана 
по поручению Ленина и до ноября 1903 г. 
обслуживала ленинскую «Искру», являясь 
непосредственной преемницей первой 
нелегальной типографии, созданной в Баку 
Ладо Коцховели и ликвидированной после 
его ареста в сентябре 1902 года.

Но окончании реставрации дом. где по­
мешалась типография, будет превращен в 
небольшой музей истории большевистской 
печати. Восстанавливается не только 
прежний внешний вид этого дома (по со­
хранившимся фотографиям), но и внутрен­
нее убранство находившейся здесь кон­
спиративной квартиры из нескольких жи-

  цовп работающих предприятий республи-
Сталшккая Конституция, Основной За-! ки Повседневно информировать читате-

кон нашей страны, гарантирует гражда-| лей о том, как работают новые кадры,
нам СССР, «в соответствии с интересами, как им помогают в новой работе. Больше; .ты* комнат,
трудящихся и в целях укрепления сопиа-| помешать материалов о радостной жизни; Восстанавливается и обстановка самой
лнстического строя», свободу слова, сво-; советской женщины. Чаще знакомить чя- типографии. Из музея истории партии
боду печати, свободу собраний и хитин-1 отелей с замечательными тюдьмн— бой- сюда будет перенесена сохранившаяся от
гов, свободу уличных шествий и демон-’ нами и командирами Рабоче-Крестьянской| подпольной типографии печатная машина,
страций. ! Красной Армии и Военно-Морского Флота.

Сегодня, в День большевистской печа- Глубже и шире освещать вопросы меж- 
ти, .работа наших газет будет обсуждать- дународной политики. Шире рассказывать 
ся на общегородских собраниях актива о том. какими методами добиваются псре- 
партийных, комсомольских, професиональ-; довики производства отличных показате- 
пых организаций и работников печати, а лей в своей стахановской работе, чаще 
также на партийно-комсомольских собра- помещать па страницах газеты фельетоны, 
ниях на предприятиях и в деревнях при очерки и воспомипаиия из истории граж-
широком участии рабоче - крестьянских 
корреспондентов.

Дело.юй, острой большевистской крити­
ке должны эти собрания подвергнуть ра­
боту наших газет, чтобы вскрыть все 
недостатки и еще шире развернуть в 
дальнейшем положительный опыт работы.

Трудящийся советской страны — тре­
бовательный читатель. Только та газе­
та, которая тесно связана с массами, ко­
торая отвечает их запросам, пользуется 
любовью масс.

Большевистскую печать определяет ее 
высокая идейность, принципиальность, ее 
партийность, непримиримость и ненависть 
к врагам.

«Печать, —  говорит товарищ Сталин,—  
единственное орудие, при помощи которо­
го партия "жедневно, ежечасно говорит с 
рабочим классом на своем, нужном ему 
языке*.

Язык большевистской правды обладает 
великой силой убеждения. Это язык на­
шей большевистской партийной агитации 
и пропаганды

Новые замечательные кадры агитаторов 
выдвинулись в период подготовки к вы­
борам в Верховный Совет СССР. Эти кад­
ры еще более крепнут и рйстут в под­
готовке к выборам в Верховные Советы 
союзных и автопомпых республик. В своей 
повседневной агитационпой работе они

печатавшая «Искру», ящик для шрифтов! 
и другое типографское оборудование. В 
частности восстанавливается ход в ш>ме-| 
щение, где стояла печатная машина. Ход! 
этот был замаскирован в степном шкафу,! 
нижняя полка которого служила «дверью» I 
для подпольщиков. Через открывавшееся! 
отверстие они попадали в изолированную; 
комнату, которая являлась частью при-1 
мыкающей к одной из стен дома конюш­
ни Конюшня также использовалась в це­
лях конспирации: каменная перегородка, 
отделявшая типографию от «копюшни», 
была сплошь замаскирована сваленным 
здесь сеном.

данской войны.
Этими отдельными замечаниями далеко 

не исчерпывается критика работы газе­
ты.

Только повседневно укрепляя и расши­
ряя связи с читательскими массами, сме­
ло вовлекая в работу газеты новые и но­
вые проверенные кадры своего читатель­
ского актива, газета будет по-болыпе- 
впстски разрешать поставленные перед ней 
задачи.

Огромные, ответственные задачи стоят 
перед большевистской печатью в связи с 
отчетами и выборами руководящих пар­
тийных органов.

Газеты должны шире, полнее, всесто­
ронне освещать кипучую  ж и зн ь  и рабо­
ту партийных организаций, активно спо­
собствовать новому всемерному под’ему 
изртийно-цолитической работы, выполне-

проглядывает в е р н е е  солнце, 
по.гатичесын и юзяяственньп задач. Морской веТм, играет флагами на зданиях

К участию е освещении на страницах ^  расцвеченных судах в порту.
“Г  " 0" „ Г 1 ы В.° 1 Г „ М0 “ " ' / т а  , « 5 ы  Уж г  „олнь, Н арода. П р к Л - .

НА БЕРЕГУ 
ТИХОГО ОКЕЯНЯ

П арад во Владивостоке 
принимал нарком 

Военно-Морского Ф л о т а  
тов . П. А. Смирнов

ВЛАДИВОСТОК, 1. (ТАСС). Сквозь лег-

. роко привлекать партийный актив.
Большие ответственные задачи ставит 

перед большевистской печатью ответ 
товарища Сталина на письмо пропаганди­
ста Иванова.

«Нужно весь наш народ держать в со­
стоянии мобилизационной готовности пе­
ред лицом опасности военного нападения

пользую тся материалами большевистской чтобы никакая «случайность» и никакие
печати и это еще более обязывает наши | фикусы наших внешних врагов не могли

застигнуть нас врасплох...» ‘(Сталин).
Проведена большая работа по выкорче­

выванию заклятых врагов народа— троц­
кистско-бухаринских и буржуазно-нацио­
налистических агентов фашизма, пробрав­
шихся в отдельные звенья аппаратов на­
ших редакций, издательств, типографий.

Работники большевистской печати бу­
дут и впредь разоблачать замаекпрован- 

вражеских последышей, будут очищать 
редакции газет от всех сомнительных, 
не внушающих политического доверия эле­
ментов. помпя, что большевистская газета
должна делаться руками кристальпо-чи - 
стых, ничем не запятнанных партийных и 
непартийных большевиков.

Большевистская печать должна еще

газеты всемерно поднимать и улучшать 
качество своей работы.

В статье '0  характере наших газет», 
в 1918 году В. И. Ленин отмечал, что 
«у нас нет деловой, беспощадной, истин- 
ио-рецолюцпоппой войны с конкретными 
носителями зла У нас мало воспитания 
масс па живых, конкретных примерах и 
образцах из всех областей жизни —  а 
это —  главная задача прессы во 
перехода от капитализма к коммунизму.
У нас мало внимания к той будничной 
стороне внутри фабричной, внутри деревен­
ской, внутри полковой жизни, где всего 
больше строится повое, где нужно всего 
больше внимания, огласки, общественной 
критики, травли негодного, призыва
учиться у хорошего*.

Нужно сказать, что в работе ряда на­
ших газет и сегодня имеются эти недо­
статки. Не все газеты в полной мере рас­
ширяют свои связи с массами, пе все га- 
веты чутко прислушиваются в голосу 
масс.

•••чипшиинншшниннншш - — ••••••— ...... ............ .

ОБ ОТЧЕТНОСТИ КОЛХОЗОВ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА НАРОДНЫХ КОМИССАРОВ СОЮЗА ССР

Совет Народных Комиссаров Союза ССР Форма № 5. Сортовые посевы под уро- 
устанавливает, что введенные Наркомзе-; жай текущего года, 
мом СССР и ЦУНХУ Госплана СССР в Форма № 6. Отчет о ходе взмета ааров,
1937 году формы периодической колхоз- прополки и сеноуборки,
изо* т  --------------------  Форма № 7. Отчет о ходе уборки хле­

бов, сева озимых и взмета зяби 
Форма № 8. Отчет о видах на урожай

ник начинается в полдень.
Прибывший во Владивосток Народный 

Комиссар Военно-Морского Флота армей­
ский комиссар 1-го ранга тов. П. А. Смир­
нов принимает парад. После об'езда вы­
строившихся воинских частей, он поздра­
вляет трудящихся с международным 
праздником 1 мая.

— Наша родная Красная Армия, Крас­
ный Флот и их передовые отряды —  Осо­
бая Краснознаменная Дальневосточная ар­
мия и Тихоокеанский флот,— говорит нар­
ком,—  являются могучей силой, готовой в 
любую минуту дать сокрушительный удар 
зарвавшимся провокаторам, поджигателям 
войны, всем том, кто попытается пося­
гнуть на счастье великого советского 
народа.

Под руководством партии большевиков 
и рабоче-крестьянского правительства, 
благодаря каждодневной заботе нашего 
великого Сталина, мы уже строим и в 
ближайшее время создадим могучий мор­
ской и океанский флот, достойный нашей 
великой родины-.

Границы советского Дальнего Востока 
всегда были на замке, сегодня они еще 
более неприступны как с суши, так и с 
моря. В этом уже неоднократно убежда-

более закалять советских иатриотов вду- лись японские захватчики. Пусть это бу- 
хе готовности к отпору против всяческих дет для них и впредь грозным предосте- 
происков врагов советского государства,1 решением. Счастливый радостный народ
закалять широкие народные массы в ду­
хе беззаветной преданности социалисти­
ческой родине, великому делу партии 
Ленина —  Сталина.

ной отчетности чрезмерно раздуты и гро­
моздки при чом колхозы должны были в 
течение года представлять сведения по 
31 а в некоторых случаях даже по 50 
формам, в которых пужно было заполнять 
несколько тысяч цифровых показателей. 
Большая часть этих сведений является 
совершенно излишней, запутывающей
колхозную отчетность, и тем самым вред­
ной для дела руководства колхозами.

Совет Народных Комиссаров Союза ССР
постановляет:

1. Отменить введенные в 1937 году 
Наркомземом СССР и ЦУНХУ Госплана 
(ХОР фор*ы периодической отчетности 
колхозов, как совершенно неправильные.

2. Установить следующие формы пе­
риодической отчетности колхозов: И —  
для всех колхозов и 3— дополнительных, 
только для хлопководческих и льноводче­
ских районов.

Форма Ла 1. Отчет о ходе коллективи­
зации-

форма № 2. Отчет о ходе подготовки к
весеннему севу.

форма Ха 3. Отчет о ходе весенних ра­
бот и ярового сева.

форма Ха 4. Заключительный отчет об 
итогах оева под урожай текущего года.

страны победившего социализма велик и 
грозен в своем гневе против врагов.

Тов. Смирнов выражает уверенность, 
что трудящиеся Владивостока с честью 
выполнят задачи укрепления обороны Со­
ветского Приморья. Нарком призывает 
бойцов, командиров и политработников 
Тихоокеанского флота к еще большей 
бдительности по охране границ на Тихом 
океане от всяких провокаций и попыток 
ягоргнуться на нашу землю и в наши 
воды.

— Совершенствуйте свою боевую под­
готовку,— говорит нарком,—  укрепляйте 
воинскую дисциплину, четко выполняйте

эврновых и технических культур и трав. Пп0Гпамчу строительства могучего Вооняо- 
Форма Хз 9. Отчет о ходе обмолота зер- к 1

новых и масличных культур.
Форма Ха 10. Отчет об освоении цели- 

пы и улучшении лугов и пастбищ.
Форма Ха 11. Отчет о состоянии жи­

вотноводства в колхозе.
Форма Ха 12. Отчет о ходе осеэтне-зим- 

пих и ранне-весепних работ.
Форма Ха 13. Отчет о ходе вегетацион­

ных поливов, обработки и других работах 
по уходу за хлопком.

Форма Ха 14. Отчет о ходе уборки и пе­
реработки льна-долгуеца.

3. Запретить всем организациям тре­
бовать от колхозов какой-либо отчетности, 
не предусмотренной настоящим постано­
влением.

Председатель Совета Народных 
Комиссаров Союза ССР 

В. МОЛОТОВ.
Управляющий делами СНК Союза ССР 

Н. ПЕТРУНИЧЕВ.
Москва, Кремль.

28 апреля 1938 года.

Морского Тихоокеанского Флота.
Тов. Смирнов читает текст присяги, и 

краснофлотцы четко повторяют за ним 
слова торжественного обещания быть вер­
ными и преданными до конца своему 
народу, своей стране.

Нарком приветствует бойцов с приня­
тием присяги. Радостное, долго не смол­
кающее «ура». Пушечный салют возве­
щает о начале парада. Его открывает 
сводная часть комсостава. Рослые, бле­
щущие здоровьем и силой моряки Тихо­
океанского флота четкими рядами идут 
мимо трибуны.

Начинается демонстрация трудящихся. 
Когда десятки тысяч демонстрантов про­
шли перед трибуной в праздничных ко-, 
лоннах, радио принесло из далекой Мос-1 
квы весть о начале парада на Красной | 
п о щ ад и .

ПРИЕМ УЧАСТНИКОВ ПЕРВОМАЙСКОГО ПАРАДА 
РУКОВОДИТЕЛЯМИ ПАРТИИ И ПРАВИТЕЛЬСТВА В КРЕМЛЕ

В Большом Кремлевском дворце 2 мая состоялся 
прием участников первомайского парада руководителями 
Всесоюзной коммунистической партии (большевиков) и 
правительства СССР.

К 18 часам в огромных залах Кремлевского дворца 
собрались участники первомайского парада: командиры, 
политработники, инженеры и техники всех званий и 
всех родов войск Рабоче-Крестьянской Красной Армии и 
Военно . Морского Флота, демонстрировавшие накануне 
несокрушимую мощь вооруженных сил великого совет­
ского народа.

В 18 часов 30 минут в Георгиевском зале появля­
ются товарищи Сталин, Молотов Ворошилов, Каганович, 
Калинин, Андреев, Чубарь, Микоян, Ежов. Буриые, дол­
го ие смолкающие овации несутся навстречу руководи­
телям партии и правительства. Громовым красноармей­
ским «ура» присутствующие приветствуют великого 
вождя народов товарища Сталина и его ближайших со­
ратников.

От имени ЦК ВКП(б) и правительства Союза слав­
ных бойцов, командиров и политработников— участников 
цервомайского парада— приветствует Народный Комиссар 
Оборопы маршал Советского Союза товарищ Ворошилов. 
Первое свое слово товарищ Ворошилов иосвящает Ра- 
боче-Кресгьянской Красной Армии и Военно-Морскому 

Флоту.
Обращаясь к собравшимся, он говорит:
—  Рабоче-Крестьянская Красная Армия демонстри­

ровала вчера не только на Красной площади нашей 
союзной столицы, но и на площадях других городов со­
ветских республик и областей свою мощь, свою орга­
низованность, свою высокую боеспособность. Как п 
раньше, она показала себя вчера в полной боевой го­
товности, показала, что она может в любую минуту 
квалифицированно бить врага.

Эти слова товарища Ворошилова покрываются бур­
ными аплодисментами всех присутствующих на вечере.

Вслед за этнм товарищ Ворошилов говорит о пашем 
великом, прекрасном и пока-что единственном во всем 
мире советском пароде, который так горячо любит свою 
Красную Армию и Военно-Морской Флот и делает все 
для их могущества и непобедимости.

Слова товарища Ворошилова, посвященные славной 
Всесоюзной коммунистической партии (большевиков) н 
организатору и вдохповителю наших побед, самому близ­
кому и понятному всем трудящимся, великому Сталину, 
встречаются горячими овациями всего зала. Долго несмол­
кавшими аплодисментами, криками: «Ура товарищу
Сталину!», «Да здравствует наш любимый Сталин!», 
«Привет великому вождю трудйщихся товарищу 
Сталину!» присутствующие на приемо в Кремле выра­
жают мысли и чувства всей Рабоче-Крестьянской Крас­
ной Армии и Военно-Морского Флота.

Под бурные, восторженные аплодисменты всех при­
сутствующих товарищ Ворошилов передает прпвет от 
Рабоче-Крестьянской Краспой Армии главе советского 
правительства —  председателю Совета Народных Ко­
миссаров СССР Вячеславу Михайловичу Молотову и 
Председателю Президиума Верховного Совета Михаилу 
Ивановичу Калинину.

Вслед за этим с речью выотупил товарищ Молотов, 
который горячо приветствовал бойцов, командиров, на­
чальников всех видов оружия и всех родов войск и ко­
мандира командиров— Климента Ефремовича Ворошилова. 
Долго не смолкает бурная овация всего зала в честь 
вождя Красной Армии маршала Советского Союза 

товара та Ворошилова.
Для участников приема был дав концерт, в котором 

выступали народные артисты СССР Барсова и Рейзен, 
заслуженные артисты республики Козловский, Михай­
лов. Норцов, Образцов, солисты балета Большого театра 
Лепешинская и заслуженный артист РСФСР Ермолаев, 
лауреаты всесоюзного и международных конкурсов пиа­
нист Флиер и скрипачка Гплельс, красноармейский ба­
лалаечный оркестр ЦДКА имепп Фрунзе и джаз-оркестр 
под управлением Утесова. (ТАСС).

Фильм о первомайских торжествах в Москве
Первомайские торжества —  парад и де­

монстрацию в Москве снимали 30 опера­
торов московской студии Союзкпнохрони- 
ки. В с’емках на Краспой''площади были 
заняты 16 операторов.

Речь народного комиссара обороны 
маршала Советского Союза # товарища 
К. Е. Ворошилова записана звуковой ап­
паратурой.

Большой интерес представляют кадры, 
показывающие парад на Красной площа­
ди, прохождение колонн демонстрантов 
но новым мостам столицы, волжскую фло­
тилию. впервые пришедшую к Кремлю.

*  *  *
Фабрика звукозаписи Всесоюзного ра­

диокомитета закончила работу над тон­
фильмом «1 мая 1938 года в Москве». На

пленку записаны радиорепортаж тро 
Первоман па Красной площади», речь 
народного комиссара обороны маршала Со­
ветского Союза товарища К. Е. Ворошилова 
и торжественная присяга молодых бойцов. 
Сделан звуковой монтаж парада частей 
Красной Армии и Военно-Морского Флота 
и демонстрации трудящихся столицы.
(ТАСС).

Печать —  единственное орудие, при помощи которого 

партия ежедневно, ежечасно говорит с рабочим классом 

на своем, нужном ему языке. Других средств протянуть 

духовные нити между партией и классом, другого такого 

гибкого аппарата в природе не имеется.
И. С Т А Л И Н .

День
печати

№  101 (4423), 5 мая 1938 г. Цена 10 к.

Г О Л  И Э Л А Н И Я  16-Ы Й

востока.
л о ш  з п ь з п э о ‘ ~ ь ,*и .з .(& ) о о б за о с за п е о т & о с п ь п ь о п э ш &офоь
50 ЬОООЛШЗОСПЬ ЬЬА 0063А0СЭЛП 0С30Ш С360СП ОПЭПЗОЗПЬ ГШ 06П
О РГЛ Н  Ц Е Н Т Р А Л Ь Н О ГО  и ТБИ Л И С СКО ГО  КО М И ТЕТО В  КП (б ) Г Р У ЗИ И  
М Ц И К  Г Р У З И Н С К О Й  С О В ЕТС К О Й  С О Ц И А Л И С Т И Ч ЕС К О Й  Р Е С П У Б Л И К И



2 З А Р Я  В О С Т О К А 5 мал 1938 года, № 101 (4423).

Прием иностранных рабочих 
делегаций в ВЦСПС

3 мая в Октябрьском зале Дома союзов 
состоялось заседание президиума ВЦСПС 
и председателей ЦК союзов совместно с 
иностранными рабочими делегациями, 
приехавшими в СССР на первомайские 
торжества.

От имени президиума ВЦСПС выступил 
с докладом секретарь ВЦСПС товарищ 
Шверник.

Тов. Шверник подробно останавливает­
ся на победах социализма в Советском 
Союзе, па росте всех отраслей нашего 
народного хозяйства и улучшении мате­
риального положения и новмшо.чии куль 
турного уровня трудящихся пашей стра­
ны. Долго несмел кающим и аплодисмента­
ми встречают представители пролетариата 
капиталистических стран заявление о том 
что под руководством коммунистической 
партии трудящиеся Советского Союза за­
воевали величайшие права — право на 
труд, право на отдых, право на образова­
ние, право на материальное обеспечение 
в старости, а также в случае болезни и 
потери трудоспособности, записанные в 
Сталинской Конституции,

Тов. Шверник в ответ на вопросы де­
легатов о профсоюзном единстве подробно 
рассказывает о переговорах, которые ве­
лись в Москве между представителями 
Всесоюзного центрального совета профес­
сиональных союзов и Международного 
об’едипения профессиональных союзов.

Советские профсоюзы выдвинули сле­
дующие условия установления единства 
профсоюзов СССР с Международным об’еди 
еением профсоюзов на основе профсоюз­
ного единства во всем мире для борьбы 
против фашизма и войпы:

«Делегация ВЦСПС предлагает следую­
щие условия для установления единства 
профсоюзов СССР с Международным об’е- 
динепием профсоюзов;-

а) активизация Международного объеди­
нения профсоюзов в вопросах борьбы ра­
бочего класса против войны и фашизма;

б) использование всех средств пропа­
ганды и агитации против войны и фашиз­
ма (рабочие собрания, печать, радио, кино 
и др.);

в) оргалшзация во всех странах проле­
тарских санкций против государств агрес­
соров: Германии. Италии и Японии (отказ 
от погрузки судов стран агрессоров, отказ 
от перевозок в эти страны, организация 
забастовок на предприятиях, вырабаты­
вающих оружие и предметы снаряжения 
для агрессоров, и т. д.):

г) активная помощь Испании и Китаю 
в их борьбе против агрессоров; Германии, 
Италии и Япопии;

д) содействие об'единению профсоюзов 
# тех странах (США. Чехословакия. Ка­
пала. Южная Америка. Испания и т. д.), 
где оно еще расколото или где имеется 
какая-либо угроза раскола;

е) поддержка единого пролетарского и 
народного фронта в борьбе против фашиз­
ма и войны в тех странах, где он уже 
существует.

Делегация ВЦСПС ставит ряд органи­
зационных вопросов:

1. Делегация ВЦСПС выдвигает вопрос 
о созыве экстренного конгресса Между­
народного об’единепия профсоюзов, на ко­
тором будут принимать участие советские 
профсоюзы для закрепления единства 
профдвижения.

2. Международное об’единение профсою­
зов должно иметь гри председателя, один 
из них представитель советских профсою­
зов. Председательствование в бюро проис­
ходит поочеродяо.

Один из генеральных секретарей дол­
жен быть представитель советских проф­
союзов.

3. Советские профсоюзы, беря на себя 
огромные финансовые обязательства, вы­
текающие из устава (5.280.000 француз­
ских франков), должны получить гаран­
тию. что те миллионы франков, которые 
будут внесены советскими профсоюзами, 
не пойдут на ^пропаганду против СССР и 
советского профдвижения». Таковы были 
условия советских профсоюзов.

После обмена мнениями между обеими 
делегациями были приняты основные 
условия установления единства профсою­
зов СССР с Международным об’единением 
профсоюзов.

И результате принятых условий деле­
гация советских профсоюзов СССР и деле­
гация Международного об’едпнопил проф­
союзов обязались внести немедленно, с 
одной стороны, к президиум Всесоюзного 
совета профессиональных союзов СССР и, 
с яругой стороны, — в бюро и генераль­
ный совет Международного об'единення 
профсоюзов на утверждение принятые 
основные положения, вытекающие из со­
стоявшихся переговоров.

Исполком Международного об’единсния 
профсоюзов, заслушав и обсудив отчет 
делегации, посланной в Москву, не счел 
возможным принять условия советских 
профсоюзов об установлений единства 
профсоюзов СССР с Международным об'е- 
дииением профсоюзов и перенес вопрос на 
разрешение предстоящей сессии генераль­
ного совета Международного обвинения 
профсоюзов в гор. Осло, предлагая гене­
ральному совету отвергнуть пред’явлеп* 
пые профсоюзами СССР условия.

Тов. Шверник закапчивает свое вы­
ступление заявлением о том, что рабочий 
класс Советского Союза, об’единоимый в 
профессиональные союзы, будет и впредь 
добиваться единства профсоюзов СССР с 
Международным об'единениом профсоюзов.

После тов. Шверппка выступили вице- 
председатель Всеобщего рабочего союза 
Испании военный комиссар Эдмунд До­
мингес и секретарь секции союза маляров 
Англии Тулл-Фридрик-Роберт. (ТАСС).

КИТАЙСКАЯ ПРЕССА

X Р О Н И  К А
В связи с недавним землетрясением в| дарственной границы между Союзом ССР

Т\ФЦ|ИИ, сопровождавшимся большими че­
ловеческими жертвами и разрушениями. 
Исполнительный комитет Союза обществ 
Красного креста и Красного полумесяца 
СССР телеграфно выразил соболезнова­
ние турецкому обществу Красного полу­
месяца и иеревел для пострадавших от 
землетрясения 10.000 долларов. (ТАСС).

*  *  *
28 апреля с. г. в НКТ1Д подписан об­

щий протокол прохождения линии госу-

По данным китайского министерства |
внутренних дел, в ноябре 1936 года в 
Китае выходило 1.503 газеты* и 1.875, 
разных других периодических изданий. • 
Однако, большинство этих изданий были 
маленькими газетками и журнальчиками С 
незначительным тиражом (в несколько 
тысяч, несколько сот и даже десят­
ков экземпляров). Многие из них пред­
ставляли собой издания спекулятив­
ного или рекламного типа и были весьма 
недолговечны В июне 1936 года только 
дне газеты имели тираж в 150 тысяч 
экз. (шанхайские «Шэньбао» и «Смнь- 
вэньбао») и одна —  50 гыс. экз. (шанхай­
ская «Шишисипьбао»),

Китайская печать находилась в тяже­
лых цензурных условиях. Опасаясь ре­
прессий. редакторы избегали затрагивать 
важнейшие политические вопросы Одно 
время китайские власти под давлением 
японского империализма запрещали писать 
даже о таких общеизвестных фактах, как. 
например, японская контрабанда в Север­
ном Китае, серьезно подрывавшая экопоми 
ку Китая.

До января 1938 года легальная комму­
нистическая пресса в Китае существова­
ла только на территории советских райо­
нов. •

С развитием мощного движения единого 
ангиппонского национального фронта (ко­
нец 1935 года и особенно 1936 год) по­
ложение китайской печати меняется По­
является иного разных изданий, призы­
вающих к прекращению внутренней борь­
бы, к сплочению всех сил против глав­
ной опасности в лице японского импе­
риализма Наряду с этим, поз давлением 
пародпых масс, некоторые старые бур­

жуазные органы печати, выступавшие 
прежде против единого фронта, меняют 
свою позицию

Новое японское вторжение в Китай в 
июле 1937 года и начало национально- 
освободительной войны китайского народа 
против японских захватчиков открыло 
новую полосу в истории китайской про­
грессивной печати. По всей стране появ­
ляется множество новых антияпчноких 
изданий

В январе 1938 года в Ханькоу впервые 
стал выходить легальный орган китайской 
Компартии —  газета «Снньхуажибао» («Но­
вый Китай»). Она быстро становится од­
ной из самых распространенных газет Ки­
тая. «Синьхуажпбао» читают по всей 
стране, ее можно встретить в самых от­
даленных уголках Китая.

Орган компартии неуклопш» разоблачает 
гнусные махинапии япопгкой военщипы и 
ет союзников — германо-итальяоских Фа­
шистов. подлой агентуры японских импе­
риалистов — троцкистских бандитов и 
(вех китайских реакционных прояпонски.х 
элементов «Сипьхуажибао» стала люби­
мой газетой китайского парода Она ука­
зывает ему путь к независимости и сво­
боде.

Помимо «Снньхуажибао». в Китае выхо­
дят и другие легальные органы компар­
тии. Среди них журнал «Цюньчжун» 
(«.Массы.») н Ханькоу и «Цзс фан» («Осво­
бождение») в Яньани— столице Особого 
района Китайской республики.

большой популярностью пользуются 
изданные китайской коммунистической 
партией брошюры «Автобиография Мао 
Цзе-дуна», «Биография Чжу Дэ», «Вось­
мая ангияпонская национально-револю­
ционная армия» и др.

„ Х О З Я Й К А ” Б А Б Э
Бабэ Лашадзе родилась в 1861 году. Она принимала непосред­

ственное участие в работе Авлабарской подпольной большевист­
ской типографии в 1904 —  1906 гг.

В  беседе с Бабэ Лашадзе записаны ее воспоминания об отдель­
ных эпизодах из истории большевистской печати.

О *  ©

и Финляндией Этот протокол подводит 
итоги работам по обозначении» границы 
новыми иограничиыми знаками, произво­
дившимся по соглашению между с в е т ­
ским и финляндским правительствами 

Протокол подписали председатели сме­
шанной Комиссии, руководившей указан­
ными работами, тов. Г. Вайнштейн — со 
стороны Союза ССР и Г. А. Маннер —  со Картина Г. Джаши— «Подпольная типография, руководимая Падо 
стороны Финляндии. 1 (из дипломных работ студентов Академии Художеств Грузии).

Кецхосели?

ФРОНТОВВЯ ПЕЧАТЬ Р Е С П М Н Д Н С К О И  ЙСПАНИЙ
В первые же дни войпы перед испанским 

народом стала серьезная задача создания 
республиканской регулярной армии. В ка­
честве базы для этой армии коммунисти­
ческой партией был создан знаменитый 
пятый полк, покрывший себя неувядаемой 
славой в боях под Мадридом, на Хараме, 
под Гвадалахарой. Полк этот явился боль 
шой школой для тысяч и тысяч рабочих, 
ставших затем в ряды регулярных частей 
народной армии, занявших важнейшие 
командные Посты.

История пятого полка —  в значительной 
мере история организации регулярной 
армии испанского народа Эту историю, 
весь путь дальнейшего укрепления рес­
публиканской армии ярко отразили на 
своих страницах газета пятого полка «Ми­
лена популар» («Народная милиция»), а 
вслед за пей —  другие фронтовые газеты 
республиканской Испании.

В первые же дни войны «Мвлисиа по­
пулар» указывала, что борьба будет упор­
ной, что возможны временные неудачи, но 
что победа республики обеспечена.

«Враг хочет подвергнуть физическому 
уничтожению всех сторонников народного 
фронта,— писала «Милисиа популар».— 
Он расстреливает всех, не щадя ни детей, 
ни женщин, пи стариков. Расстреливает, 
грабит, поджигает. Организует провока­
ционные выступления и шпионаж».

«Фашизм не пройдет! Ни шагу назад!.. 
Да здравствует свобода!» — говорилось в 
воззвании штаба мятого полка, опублико­
ванном в «Милисиа популар».

В первые дни войны фронтовая печать 
только завоевывала свое место в жизни 
республиканской армии. «Милисиа попу­
лар» призывала бойцов:

«Когда прочитаешь газету, не бросай 
ее, передай другому товарищу!»

С тех пор фронтовая печать прочно 
вошла в боевой быт республиканской ар­
мии, стала настоящей потребностью для 
всех бойцов. После расформирования пя­
того полка в связи с организацией регу­
лярных дивизий народной армии, вместо 
«Мчлиг.иа популар* стала выходить газе­
та под названием «Ла вое дел комбатиен-- 
те» («Голос бойца»). Образовался ряд 
других фронтовых газет. Уже в сентябре 
1937 года в республиканской армии на- 
с  нтыва.пн ь 150 военных газет.

Фронтовая печать прошла героически»! 
путь почти 22-месячной борьбы с громад­

ными полчищами интервентов и мятежни­
ков. Она стала верным помощником ком­
мунистической партии и народного фрон­
та в деле организации победы.

Тысячами нитей связана фронтовая 
республиканская печать с бойцами народ­
ной армии. Боец — это не только чита­
тель, но и сотрудник фронтовой газеты 
Газета диризии имени Карла Маркса «Ла 
транчери* («Траншея») сообщает чита­
телям:

«Рисунок, клише, текст— все, что пе­
чатается в газете, сделано на фронте».

Авторы статей и заметок рассказывают 
о героических боевых эпизодах на фронте, 
повязывают героев-бойцов, жертвующих 
своей жизнью во имя победы народного 
дела.

Газеты поднимают самые жгучие вопро­
сы борьбы с фашизмом. Вопросы создания 
военных кадров, политработы в армии, 
вопросы снабжения, раз'яснеппе правитель­
ственных декретов, культурная работа.

Печать народной армии бичует недис­
циплинированных бойцов, указывает, что 
без революционной дисциплины не может 
быть победы.

Комиссар одной из частей дивизии име­
ни Карла Маркса тов. Бустильо пишет на 
страницах «Ла транчери»:

«Без дисциплины  не может быть воли 
к победе. Вспомним пример наших рус­
ских братьев. Они поняли значение дис­
циплины. Организация и дисциплина по­
могли им преодолеть вое трудности, за­
воевать себе свободу, построить новое об­
щество, где каждому обеспечено право на 
труд, на образование, на свободную и сча­
стливую жизнь. Последуем примеру на­
ших русских товарищей, будем достойны 
великого дела, за которое мы боремся».

Фронтовая печать разоблачает подрыв­
ные методы преступной работы врага, 
предательскую деятельность гнусной троц­

кистской агентуры фашизма, призывав» 
массы к бдительности.

«Ь(Ур!.ба против провокации и шпиона 
жа,— писала «Милисиа популар»,— очень 
трудное, сложное дело. В этой борьбе 
должны принять участие массы. Она гре* | 
буе I мужества, энергии, хладнокровия и | 
выдержки. Каждый дружинник каждый | 
республиканец должен усилить бдитель-| 
ность. Бдительность в доме, на улице, на; 
производстве, на фронте, в казарме... В; 
этой борьбе мы должны быть иепрсклон-1 
ны. Провокаторы и шпионы должны быть1 
расстреляны».

Газета Железного батальона моторизиро­
ванной бригады пулеметчиков «Иерро» 
(«Железо») призывает мобилизовать все 
силы страны па защиту республики.

«Недостаточно работать 8— 10 часов в 
день, — ппшет газета, — надо работать 
столько. Сколько необходимо. Работать, 
если эго нужно, днем и ночью. '

Не должно быть мужчин, занятых вто­
ростепенной работой. Женщины хотят и 
могут их заменить.

Все мужчины —  на передовые позиции! 
Там приобретается право гражданства...

Если мы решительно атакуем врага—  
одни на линии огня, другие— работая над 
укреплением города, третьи— на заводах и 
фабриках, увеличивая произчюдителыюсть 
труда, то мы победим быстро и с мень­
шим числом жертв».

Фронтовая печать показывает бойцам, 
что они не одиноки в борьбе, что за их 
борьбой с восхищением следит все трудо­
вое человечество, что во всем мире раз­
вернулось могучее движение солидарности 
с испанским народом, что в авангарде 
этого движения стоит великий Советский 
Союз.

Газеты рассказывают бойцам, как ра­
бочие капиталистических стран поддержи­
вают республиканскую Испанию демон­
страциями солидарности и сбором средств,

с каким трудом и риском для жизни ты ­
сячи ицоетранцев-антифашистов, пробира­
ются в рсснублнканскую Испанию, чтобы 
рука об руку со своими испанскими бра 
тьями бороться за общее дело.

Могучее движение солидарности совет­
ского народа с испанским народом нахо­
дит широкое отражение па страницах ис­
панской фронтовой печати 

Боец дивизии имени Карла Маркса Ва­
лентин Мирро, посетивший СССР, расска­
зывает на страницах «Ла транчери» о 
своих встречах с трудящимися Советского 
Союза.

«На всех заводах и фабриках нас •встре­
чали с любовью и энтузиазмом Пввсюду 
крики «ура» в честь народного фронта в 
Испании Нас просили, чтобы мы иМ рас­
сказали что-нибудь о нашей борьбе с фа­
шизмом. Женщины просили нас: «Присы­
лайте ваших детей, мы за ними будем 
ухаживать, »гак за своими».

Валентин Мирро рассказывает бойцам 
испанской народной армий о героической 
Красной Армии Советского Союза, расска­
зывает, как участники гражданской войны 
в СССР говорили ему:

«Следуйте нашему примеру, и вы унич­
тожите фашистов!»

В составе 25-Й бригады республикан­
ской армии имеется батальон имени 
товарища Сталина. Газета брпгады насы­
пается «Сталин».

«То имя. которое мы несем, как зна­
мя,—  пишет на страницах газеты ком­
бриг Либо Караска.— обязывает нас. Ба­
тальон пмени Сталина показал другим ба­
тальонам. как должны сражаться сыны 
трудовой Испании. Вперед, товарищи! Да 
здравствует батальон имени Сталина! Да 
здравствует 25-я бригада! Да здравствует 
республика!»

Пример Страны Советов, победоносно 
построившей социализм под руководством 
партии Ленина— Сталина, вдохновляет 
борцов за свободу в далекой Испании. В 
одном из первых своих номеров «Милисиа 
популар» писала:

«Нас воодушевил пример героической 
борьбы рабочих и крестьян царской Рос-- 
сии с угнетателями и тиранами. Мы бу­
дем драться, чтобы и пашу страну сде­
лать счастливой и установить новый 
строй, строй Справедливости и демокра­
тии. ярким выражением которого являет­
ся Советская Конституция. Да здравствует 
Советский Союз! Дэ здравствует Испания 
народного фронта!»

ФОРЕЙЯ

Дожди затопили Логкинскую улицу, 
окраину юрода. Замерла жизнь в подвале 
домика, снесепного вешними водами. Ра­
бочие перенесли свое подпольное хозяй­
ство— небольшой печатный станок па нэ- 
вое место, в Мугуретский район.

Хотя повое помещение оказалось непри­
способленным. рабочие продолжали печа­
тать социал-демократические листки. От 
провала не раз спасала находчивая «хо­
зяйка» Бабэ Лашадзе.

Ей теперь за семьдесят. Ее счастливая 
старость окружена заботой.

Девяти лет Бабэ узнала тяжесть непо­
сильного труда. Потом горбилась, зани­
маясь стиркой в чужии домах.

Спустя много лет ее вовлек в револю­
ционную работу Миха Бочор»гдзе, передо­
вой рабочий железнодорожных мастерских

— Мне поручали.— рассказывает Бабэ,—  
разносить нелегальную литературу по ра­
бочим районам Тифлиса.

Затем несколько месяцев провела опа в 
Чугуретах в новой поли.

Однажды во двор зашел полицейский. 
Встревожилась Бабэ, выбежала па балкон, 
говорит — никого нет дома.

— Как же, я своими глазами видел 
мужчину.

-г Откуда я знаю, кого ты видел, мо­
жет быть кошка пробежала.

Полицейский все же поднялся наверх 
А рядом, в смежной комнате — печатный 
станок.

Долго спорили. Наконец, полицейский 
ушел, не догадавшись ни о чем.

Не теряя времени, побежала Бабэ ра­
зыскивать Миха Бочоридзе. Нашла его в 
Нахаловке, расскаеала все, как было. Ре­
шили сложить машину в ящик и на дру­
гой день свезли к Миха Бочоридзе. епря 
тали во дворе под досками.

Передовые рабочие, члепы Кавказского 
союза РСДРП. • уже осуществляли указа­
ние товарища Сталина о создании боль­
шой и мощной подпольной типографии.

Па Авлапаре, за чертой города, выбрали 
участок, арендованный Давидом Роетома- 
швили. В те годы земля сдавалась в арен­
ду за бесценок.

С помощью знакомого техника, служив­
шего в городской управе, удалось бее за­
минок подать прошение, составить техни­
ческий проедет домика из двух комнат и 
подвального помещения.

Обнесли участок высоким забором. План 
дома держали при постройке, на случай, 
если полиция или (юродская управа захо­
тят проверить Рыли глубоко и быстро за­
делали подземелье кирпичным сводом.

Невдалеке были расположены— кирпич­
ный завод, еще чей-то домик и инфек­
ционная • * больница. • - Дальше до самого 
Навтлуга тянулись пустыри. .В  сгоропу 
города вела проселочвая дорога.

Быстро возвели здание и [ядом вырыли 
колодец. Водопровода тогда пе было и в 
помияе. Чтобы придать дом», более жилой 
вид. рабочие-подпольщики\разбили во дво­
ре грядки, посадили фруктовые деревья, | 
завели кур.

План подпол|>пой типографии составлял­
ся коллективно. Каждый вносил уточне­
ния, по все, в основном, согласились на 
двойном подвальном помещении и подзем­
ном ходе, ведущем из потайпой типогра­
фии к колодцу.

Полицейский участок находился на 
большом расстоянии от дома. Поблизости | 
не было даже полицейского поста.

Давид Ростомаптвили, как юридическое 
лицо, от имени которого строился дом. хо­
дил прописывать новых жильцов. Прики­
дываясь неграмотным, он оплачивал углу-• 
ги полицейского чиновника, который сам 
вписывал рабочих в домовую кишу. Эго 
намного упрощало процедуру.

Подпольщики поселились под видом же- 
лезнодорожных рабочих. Бабэ Лашадзе бы­
ла за «хозяйку». Одним она приходилась 
якобы матерью, другим— теткой.

Подпольная большевистская типография 
была готова к начплу 1904 года.

В зимнюю пору, 5 января, товарищ 
Сталин бежал из ссылки из села Новая 
Уда Иркутской губернии.

О побеге стало известно в Иркутске.
8 января 1904 года, в третьем часу дня, 
начальник жандармского управления пол- 
кошшк Левицкий послал департаменту по-1 
лиции шифрованную телеграмму о побеге 
из Балагане кого уезда «поднадзорного 
Иосифа Джугашвили» (Сталина).

Через некоторое время товарищ Сталин 
приехал в Катум, затем в Тифлис и про­
должал руководить всеми большевистски­
ми организациями Кавказа.

Об’еажая главные цептры революцион­
ного рабочего движения в Грузии и на 
Кавказе, товарищ Сталин вел непримири­
мую борьбу против меньшевиков, эсеров, 
апархистов и всякого рода националистов.
В этой борьбе большую помощь закавказ­
ским большевикам оказывала Авлабарская

нелегальная большевистская типография,
выпускавшая ленинские и сталинские 
брошюры, листовки и газету «Борьба про­
летариата».

0 работе помольной типографии, об от­
дельных эпнеодах коиенирагивной жизни 
рассказывает Бабэ Лашадзе:

— Я жила в Авлабарской типографии, 
как в собстиенпом доме. Готовила обед, 
стирола белье, возилась с огородом. Во­
рота всегда были заперты. И лишь толь­
ко раздавался етук, я спешила в ком­
нату, чтобы налить потайную кнопку — 
сообщить в подземелье об опасности. Ког­
да тревога проходила, я снова звонила 
вниз, и печатная машина продолжала ра­
боту. Однажды я згбыла подать повторный 
{пгнял, и товарищи целый час свисли 
обеспокоенные, не зная, что происходит 
наверху. Наконец один из них поднялся 
по веревке и осторожно выглянул из ко­
лодца. Только тогда вспомнила я о сигна­
ле.

Был еще такой случай. Стучат в воро­
та. Звоню вниз и выхожу на стук. Вхо­
дят городовой, околоточный и еще не­
сколько человек. Я испугалась, но сохра­
няя спокойствие, спросила, что им нужно.

— Лошадь издохла, одолжите лопату.
Понятно, что дело не в лопате.
—  Пожалуйста, — говорю, — возьмито 

лопату, да только сами прикрепите еэ 
гвоздями к палке.

И повела их в сарай, где вырыт коло­
дец, йотом в подвал за гвоздями. В под­
вале была устроена плита, в углу свале­
ны угли, на стене висела корзина с про­
визией.

Осмотрели они помещепие. Часа через 
два вернули лопату. Уж не знаю, лошадь 
подохла у них или собака, по так или 
иначе убедились опи. что «хозяйство» у 
нас самое обыкновенное.

Миха Бочоридзе жил в другом районе 
города. В его двух комнатах собирались, 
обсуждали вонрооы большевистской печа­
ти. Товарищ Сталин иногда занимался 
здесь до позднего часа, редактировал 
«Борьбу пролетариата», оставался ноче­
вать. Через Миха Бочоридзе наборщики 
получали тексты прокламаций, корректу­
ру подпольных гранок.

Весной 1906 года была замечена слеж­
ка за Авлабапской типографией. Филеры 
наблюдали с крыши больницы и возле 
о граты. Каждый проходил у пих под осо­
бой кличкой- Миха Бочорпдзе— «Озорной», 
Вабз Латадво— «Мать»...

На рассвете 15 апреля покинутую 
«жильцами» типографию окружили жан­
дармы, полицейские, казаки и рота сол­
дат...

* * *
Прошло пе больше года, как Авлабтр- 

ская Ьедпольная* типография —  заме­
чательный памятник истории большевист­
ской печцти —  реставрирована в свеем 
первоначальном виде. В пей побывало 
много тысяч людей: молодежь и старики, 
жители Тбилиси и приезжие из разных 
краев Советской Стрипы.

ГСиига впечатлений передает взволно­
ванность, чувства и мысли советских 
патриотов.

«... Исторический памятник большой 
ценности... Впечатление от осмотра силь­
ное... Памятник— призыв к революционной 
энергии, настойчивости... Тысячи людей 
здесь получают и получат ценные знания 
по истории паргии и биографии великого 
Сталина.

Вс. Вишневский».
«Вот где действительно чувствуе»пь ор­

ганизованную силу коммунистической пар- 
тли. Все устройство типографии, изу­
мительно продуманный план ее, мужество 
людей, работавших в ней.— в этом сосре­
доточились лучшие качества большевиков, 
борцов за нашу сегодняшнюю жизнь п 
свободу...

Л. Соболев, Бор. Лаврепев».
Перелистывая страницы книти впечат­

лений, читаешь мысли рабочих, колхоз­
ников, писателей, студентов, пропаганди­
стов, бойцов Красной Армии, школьников, 
пионеров.

Долго и внимательно осматривала ре­
ставрированную типографию сказительни­
ца ия Северпого края Марфа Семеновна 
Крюкова. Потом захотела повидать «хо­
зяйку» Бабэ. познакомиться. #

И вот сидят они рядом, обе прожившио 
много десятков лет. Задушевна их речь, 
будто давно они познакомились, но не все 
успели рассказать яруг другу. Рассказы­
вает Бабэ Лашадзе о годах революцион­
ной работы, о сегодняшних своих житей­
ских радостях и заботах. Потом ска­
зительница Крюкова, медленно выводя 
буквы, надписывает ей на намять свою 
книгу— сказание о Ленине.

-• Сказывала я новину про славного 
про Ленина - вождя, а теперь ходу про­
петь же я новину про великого вождя про 
свет-Сталина.

Так в каждом, кто стремится к твор­
честву, кто знакомится с героической 
историей партии Ленина— Сталина, кто 
проникается величием наших дией. рожда­
ются мысли о создании новых поэм и пе­
сен. ,

Г. ГЛЕБОВ.

Общий вид реставрированной Авлабарской подпольной большевистской типографии.



с  ОГРОМНЫМ ПОД'ЕМОМ ПРОХОДЯТ ПРЕДВЫБОРНЫЕ СОБРАННО 
РАБОЧИХ, КОЛХОЗНИКОВ, ИНТЕЛЛИГЕНЦИИ

.я и с ь м о  
о  н а ш е й  ж и з н и *
28 апреля в «Правде» под заголовком 

«Письмо о нашей жизни» сообщается:
«Сегодня газета «Заря Востока» печа­

тает замечат мьное «Письмо о нашей жиз- 
ни», адресованное колхозом «Шрома» 
(«труд»), район Махарадзе, украинским 
колхозникам. Рассказав о &воем тяжелом, 
черном прошлом, когда в этом районе вла­
ствовали князья, дворяпе, помещики, 
колхозники перечисляют ряд интересней­
ших фактов о теперешней своей жизни. 
1» прошлом году колхоз получил свыше 
трех миллионов рублей дохода. Семья 
колхозника Кирилла Чхаидзе заработала 
40 тыс. руб., семья Авксентия Хомори- 
кн— 37.700 руб.

На территории колхоза открыто пять 
школ. 69 детей колхозников учатся в ву­
зах Москвы, Ленинграда, Киева, Тбилиси. 
За годы советской власти из бывшего 
беднейшего населения села вышли три 
врача, один геолог, три инженера, два 
агронома, два экономиста, 41 учитель. За 
один только прошлый год в колхозе вы­
строено 45 двухэтажных домов.

Письмо закантавается просьбой, чтобы 
в украинские колхозники рассказали о 
своей жизни, а также о подготовке к вы­
борам в Верховный Совет Украины».

*  *  *
Редакция «Зари Востока» получила пз 

Киева от релакшта газеты «Коммунист»—  
орган ЦК КП(б) Украины— телеграмму, в 
которой сообщается, что украинские кол­
хозники готовят ответное письмо. В этом 
письме они расскажут колхозникам Грузии 
о жизни н работе колхозов Украины, о 
подготовке к выборам в "Верховный Совет 
Украинской ССР.

ПРЕДВЫБОРНОЕ ОБШЕЕ СОБРА­НИЕ п а г .л »т.г«-  ................

ПРЕДВЫБОРНЫЕ ОБЩИЕ СОБРАНИЯ РАБОЧИХ. СПЕЦИАЛИСТОВ И СЛУ­
ЖАЩИХ СУХУМСКОГО МОРСКОГО ПОРТА, КОЛХОЗНИКОВ и колхоз­
ниц КОЛХОЗА ИМЕНИ БЕРИЯ ДРАНДСКОГО СЕЛЬСОВЕТА ЕДИНОДУШНО 
ВЫДВИНУЛИ ПЕРВЫМ КАНДИДАТОМ В ДЕПУТАТЫ ВЕРХОВНЫХ СОВЕТОВ 
ГРУЗИНСКОЙ ОСР И АБХАЗСКОЙ АССР ВЕЛИКОГО ВОЖДЯ ТРУДЯЩИХСЯ 
СССР И ВСЕГО МИРА, ГЕНИАЛЬНОГО ТВОРЦА КОНСТИТУЦИИ ПОБЕДИВ­

ШЕГО СОЦИАЛИЗМА.

Иосифа Виссарионовича СТАЛИНА
ЕДИНОДУШНО ВЫДВИНУТЫ КАНДИДАТАМИ В ДЕПУТАТЫ ВЕРХОВНЫХ 

СОВЕТОВ ГРУЗИНСКОЙ ОСР И АБХАЗСКОЙ АССР
В ячеслав Михайлович МОЛОТОВ 
Л азарь Моисеевич КАГАНОВИЧ 

Климент Ефремович ВОРОШИЛОВ 
А н астас Иванович МИКОЯН 

Николай Иванович ЕЖОВ 
Лаврентий Павлович БЕРИЯ 

Александр Васильевич КОСАРЕВ 
Григорий Алексеевич ПАЧУЛИЯ 
Михаил Константинович ДЕЛБА

Из резолюции предвыборного общего собрания рабочих, 
специалистов и служащих Сухумского порта

С огромной радостью мы идем к выбо-1 Абхазской АССР председателя Совета На­
рам в Верховные Советы Грузинской ССР, родных Комиссаров Союза ССР товарища 
и Абхазской АССР. , ВЯЧЕСЛАВА МИХАЙЛОВИЧА МОЛОТОВА;

В эти знаменательные дни наши луч-! железного нариоМа внутренних дел и нар- 
шие/чувства обращены к тому, чье имя кома водного транспорта СССР товарища

„П ост а ви в  е ж е - 
дневную  рабочую  
газет у пет ербург­
ские рабочие совер­
ш или крупное, —  
без преувеличения  
м о ж н о  сказат ь, 
ист орическое дело  
. .С озда ни е „ П рав­
д ы “  остается вы­
даю щ им ся доказа­
тельством созн а­
тельности-, эн ер ­

гии и сплоченности
р у с с к и х  р а б о ч и х " .

В. И. ЛЕНИН.

ш ж т я т

'

Здание редакции «Правды» на улице «Правды» в Москве. (Фото В. Олейника. Союзфото).

«<Читатели о „Заре Востока

ЧЕГО МЫ ЖДЕМ ОТ СВОЕЙ ГАЗЕТЫ

стало символом псбед социализма, симво­
лом радости и счастья для всех трудя­
щихся — к великому СТАЛИНУ, которого 
мы выдвигаем первым кандидатом в депу­
таты Верховных Советов Грузинской ССР 
и Абхазскей АССР. *

Мы выдвигаем кандидатами в депутаты 
Верховных Советов Грузинской ССР и

НИКОЛАЯ ИВАНОВИЧА ЕЖОВА; замести 
теля председателя Совета Народных Ко- 
миссарсз Союза ССР товарища АНАСТАСА 
ИВАНОВИЧА МИНОЯНА; секретаря ЦН 
КП(б) Грузии товарища ЛАВРЕНТИЯ 
ПАВЛОВИЧА БЕРИЯ; народного комиссара 
внутренних дел Абхазской АССР товарища 
ГРИГОРИЯ АЛЕКСЕЕВИЧА ПАЧУЛИЯ.

Л А ГРУЗНЕФТИ ЕДИНОДУШНО 
ВЫДВИНУЛО ПЕРВЫМ КАНДИДА­
ТОМ В ДЕПУТАТЫ  в е р х о в н о г о  

СОВЕТА ГРУЗИНСКОЙ ССР

Иосифа
Виссарионовича

СТАЛИНА
КАНДИДАТАМИ В ДЕПУТАТЫ 
ВЕРХОВНОГО СОВЕТА ГРУЗИНСКОЙ 

ССР ЕДИНОДУШНО ВЫДВИНУТЫ 

Л азарь Моисеевич
К а га н о в и ч

Лаврентий Павлович 
БЕРИЯ

МЙРЗААИИ, 30. На общем предвыбор- 
зо.м собрании Мирзааоского промысла 
Грузнефти присутствовало свыше 550 ра- 
5очих, служащих и инженерно-техииче- 
вких работников.

Выступивший на собрании стахаиовец- 
Бурилыцик тов. Георгий Мчедлишвили
сказал: . ... ................... -

—• Велики достижения нашей страны 
па всех участках социалистического 
строительства.

Советский Союз под мудрым водитель­
ством великого Сталина превратился в 
могучую, цветущую державу — великую 
Страну Социализма.

Я  предлагаю выдвинуть нашим первым 
кандидатом в депутаты Верховного Совета 
Грузинской ССР нашего великого вождя, 
учителя и друга Иосифа Виссарионовича 
Сталина.

Бурной овацией встречают собравшиеся 
слова тов. Мчедлииютли. Раздаются воз­
гласы: «Да здравствует великий Сталин!», 
«Баша!»

Инженер промысла тов. Жгепти выдви­
гает кандидатуру в депутаты Верховного 
Совета Грузинской ССР сталинского нар­
кома Лазаря Моисеевича Кагановича. Раз­
даются бурные аплодисменты. Участники 
собрания горячо поддерживают предложе­
ние тов. Жгенти.

С горячей речыо выступил на собрании 
рабочий тов. Гуджабидзе. Он выдвинул 
кандидатом в депутаты Верховного Совета 
Грузинской ССР руководителя большеви­
ков Грузии товарища Лаврентия Павло­
вича Берия.

Из резолюции предвыборного общего собрания нолхознинов 
и колхозниц колхоза имени Бария Сухумского района

КЛИМЕНТА ЕФРЕМОВИЧА ВОРОШИЛОВА
- народного комиссара обороны, первого 
мар пала Советского Союза;

ЛАВРЕНТИЯ ПАВЛОВИЧА БЕРИЯ -  
секретаря ЦК КП(б) Грузии,

АЛЕКСАНДРА ВАСИЛЬЕВИЧА КОСАРЕВА
-  секретаря ЦК ВЛКСМ,

МИХАИЛА КОНСТАНТИНОВИЧА ДЕЛБА
-  наркома просвещения Абхазской АССР. 

Выдвигая эти кандидатуры в депутаты
Верховных Советов наших цветущих, 
солнечных республик, мы обязуемся еще 
выше поднять революционную бдитель­
ность, повысить производительность тру- ( 
да. Дружным севом, честной стахановской 
работой завоюем в этом году высокий 
урожай табака, чая, герани, кукурузы и 
других культур.

Мы, колхозники и колхозницы колхоза 
имени Берия, Драндсмого сельсовета, Су­
хумского района, собравшись на предвы­
борное общее собрание, единодушно 
выдвигаем первым кандидатом в дзпу а ы 
Верховных Советов Грузинской ССР и Аб­
хазской АССР того, под чьим мудрым ру­
ководством счастливой, радостной и бога­
той стала наша колхозная жизнь. Мы 
выдвигаем кандидатуру любимого вождя, 
отца и друга ИОСИФА ВИССАРИОНОВИЧА 
СТАЛИНА.

Наш коллектив выдвигает кандидатами 
в депутаты Верховных Советов Грузин­
ской ССР и Абхазской АССР:

ЛАЗАРЯ МОИСЕЕВИЧА КАГАНОВИЧА 
наркома тяжелой промышленности СССР,

РАБОЧИЕ ИНЖЕНЕРНО . ТЕХНИЧЕСКИЕ РАБОТНИКИ И СЛУЖАЩИЕ ТЕ- 
ЛАВСКОЙ ШЕЛКОМОТАЛЬНОЙ ФАБРИКИ НА СВОЕМ ПРЕДВЫБОРНОМ 
ОБЩЕМ' СОБРАНИИ ЕДИНОДУШНО ВЫДВИНУЛИ ПЕРВЫМ КАНДИДАТОМ 
В ДЕПУТАТЫ ВЕРХОВНОГО СОВЕТА ГРУЗИНСКОЙ ОСР ТВОРЦА САМОЙ 

ДЕМОКРАТИЧЕСКОЙ В МИРЕ КОНСТИТУЦИИ

Иосифа Виссарионовича СТАЛИНА
ЕДИНОДУШНО ВЫДВИНУТЫ КАНДИД ЛТЛМИ В ДЕПУТАТЫ ВЕРХОВНОГО

СОВЕТА ГРУЗИНСКОЙ ССР

Лаврентий Павлович БЕРИЯ
Нина Ивановна ДЕВИДЗЕ

в депутаты Верховного Совета Грузинской 
ССР нашего любимого вождя, учителя и 
друга Иосифа Виссарионовича Сталина.

Слово берет работница фабрики т Елена 
Чуадзо. Она выдвигает кандидатуру в де­
путаты Верховного Совета Грузинской ССР 
секретаря ЦК КП(б) Г р у зи и  Лаврентия 
Павловича Берия.

Стахановка фабрики т. Мар» Мамуша- 
швили выдвинула кандидатом в депутаты 
Верховного Совета Грузинской ССР лучшую 
■•тахановку Фабрики, комсомолку Нину 
Ивановну Девидзе.

ТЕЛАВЙ, 4. 3 мая состоялось пред­
выборное собрание рабочих, инженерно-тех­
нических работников и служащих Телав* 
ской шелкомотальной фабрики, посвящен­
ное выдвижению кандидатов в депутаты 
Верховного Совета Грузинской ССР. На со­
брании' присутствовало 800 чел.

Первой выступила на собрании стаханов­
ка фабрики тов. Т. Пейкришвили.

—  Я хорошо номшо старое время.— ска­
зала она.— Тяжела была тогда наша жизнь. 
Капиталисты заставляли пас работать на 
фабрике с самого утра до позднего вече­
ра, платя пам по 10 копеек в депь. С этим 
проклятым прошлым покончено навсегда. 
Сейчас мы. трудящиеся великой Страны 
Социализма, пользуемся великими правами, 
записанными в самой демократической в 
мире Сталинской Конституции.

Свободной и счастливой жизни мы доби­
лись под руководством нашей коммунисти­
ческой партии, под руководством великого 
Сталина. Я выдвигаю первым кандидатом

Агитаторы нашей фабрики в овоей ра­
боте постоянно руководствуются мате­
риалами. помещаемыми в «Заре Востока». 
Рабочие и работницы фабрики внима­
тельно следят за газетой.

Мы, как читатели, пред'являем боль­
шие требования к «Заре Востока». Она 
должна быть еще лучше , интереснее, 
ярче.

Прежде рсего. мне кажется, в газете 
падо отвести больше места освещению 
производственной жизни, широкому пока­
зу отдельпых образцово работающих пред­
приятий республики. Ежедневно на фаб­
риках и заводах Советской Грузии проис­
ходит немало замечательных событий 
Однако, эти события не всегда находят 
достойное отражение на страницах газе­
ты.

За годы сталинских пятилеток наша 
родина воспитала сотни тысяч знатных 
людей страны. Не мало их и у нас, в 
Грузии. Большинство этих людей недавно 
выдвинуто па руководящую работу.

Как работают новые кадры, как им, 
помогают на новой работе. — об этом 
«Заря Востока» повседневно обязана ин­
формировать своих читателей.

Особо я хочу сказать о показе на стра­
ницах газеты женщин Советской Грузии.

Грузинская женщина идет рука об ру­
ку с мужчиной во всех областях хозяй­
ственной, политической и культурной 
жизни.

Как не похожа наша нынешняя жизнь 
на кошмарное существование женщины- 
рабы до советской власти в Грузии! О 
радостной жизни советской женщины, о 
ее героических буднях хотелось бы чаще 
читать в «Заре Востока».

Мы накануне выборов в Верховный Со­
вет Грузинской ССР В эти дни особенно 
широко развернулась агитационная рабо­
та на нашей фабрике Агитаторы нужда­
ются в советах, консультациях Агитато­
рам нужны материалы для бесед — ста- 

1 тьи. очерки, рассказы

Дайте больше таких материалов, на­
писанных простым, доходчивым и образ­
ным языком!

ТАМАРА Р0СТ0МАШВИЛИ, 
орденоносец, начальник корпуса 
№ 2 тбилисской табачной фаб­
рики.

★ ★ ★

Скоро будет 40 лет, как я работаю на 
транспорте. «Зарю Востока» я выписы­
ваю в течение 13 лет. Мое пожелание: 
чтобы «Заря Востока» шире и регуляр­
нее освещала жизнь и работу железно­
дорожного транспорта. На ее страницах 
должны быть показаны лучшие люда 
транспорта, должно быть рассказано о 
том, какими методами эти люди доби­
лись отличных показателей е своей ста­
хановской работе.

П. МАК0ВНИН, 
машинист депо-Тбилиси.

*  *  +

«Зарю Востока» мы читаем регулярно. 
Она/ помогает нашему идейно-политиче­
скому росту.

Мы не только читатели «Зари Восто­
ка», но и ее рабкоры, хотя за последнее 
время редакция несколько ослабила рабо­
ту с рабкорами и наши корреспонденции 
носят порой случайный характер.

В День печати нам хочется в порядке 
самокритики сказать об отдельных недо­
статках в работе «Зари Востока» Редко 
появляются на ее страницах письма ста­
хановцев: мало еще печатает «Заря Во­
стока» материалов о работе начни- пере­
довых заводов и фабрик; недостаточно ши­
роко показывает работу лучших стаха­
новцев.

Почти совершенно отсутствует освеще­
ние вопросов работы легкой промышлен­
ности Вчягь хотя бы нашу шелкоткац 
кую фабрику Мы имеем немалые дости­
жения Мы соревнуемся с одним из круп­
нейших комбинатов шелковой промышлен 
ности Советского Союза «Красная Роза* 
Однако ход нашего соревнования не нахо­
дит отражения в печати

Стахановцы тбилисской шелко­
ткацкой фабрики Г. ЧХ0БАДЗЕ, 
Н. МАНВЕЛИДЗЕ, Л. МИКИРТУ-
мов.

От чет ы и выборы р у к о в о д я щ и х п а р т и й н ы х органов

НА ОСНОВЕ САМОКРИТИКИ
На Тбилисской суконной фабрике

Отчет, с которым выступила перед ком­
мунистами суконной фабрики «Советская 
Грузия» секретарь партийного комитета 
тов. М. Мурадашвили, подготовлялся ши­
роким партийным активом фабрики.

Знакомясь с работой партийной органи­
зации, выделенные товарищи в беседах с 
коммунистами в цехах собрали немало 
ценных предложений. Фабричная многоти­
ражка и стенные газеты посвятили оче­
редные номера отчетно-выборному собра­
нию.

Тщательно проведенная подготовка 
обеспечила явку на собрание всех комму­
нистов, за исключением пяти человек, от­
сутствовавш их но уважительным причи­
нам.

★  ★  ★
Продолжительное время в парторгани­

зации и дирекции фабрики орудовали ныне 
разоблаченные враги народа.

Они вносили путаницу в систему зар­
платы и премиальных, нарушали плановое 
снабжение цехов вспомогательными мате­
риалами, выводили из строя машины, 
умышленно затягивая их ремонт.

Как показал отчетный доклад т. Мура­
дашвили, партийная организация фабрики, 
ваметно оживившая сейчас свою работу, 
вое еще не сумела освободиться от многих
недочетов.

Слаба работа с кандидатами и сочув­
ствующими. Пюхо работают партгруппы
в красильно-аппретурном и механическом
цехах.

Парггруппоргп предали забвению работу

по воспитанию беспартийного' актива, по 
вовлечению лучших производственников в 
ряды ВШ(б).

Перегружая отдельных коммунистов 
партийными поручениями, партийный ко­
митет фабрики вовсе не вовлек в партий­
но-массовую работу коммунистов тт. Кош- 
кадзе, Л. Арутюнову, Отаришвили, Свани- 
швили, сочувствующих Пхакадзе, Зубиа- 
швили, Кутателадзе, Тахчиди и др. Не все 
коммунисты фабрики чувствуют ответ­
ственность за своевременное выполненпе 
партийных поручений. Это приводит к то­
му, что коммунисты тт. Гахокидзе, Бала­
банов, Теплякова, Гогитидзе и др давае­
мых им партийных поручений не выпол­
няют.

Многое предстоит сделать для улучше­
ния качества политучебы. Пока что суме­
ла перестроить свою работу только про­
пагандист тов. Апресова. В кружках же, 
которыми руководят тт. Цагуришвили, 
Ряшенцева, Баланчивадзе, много отстаю­
щих.

Партийный комитет не организовал пе­
редачу опыта лучших пропагандистов от­
стающим. Члены парткома не бывают в 
кружках партийной учебы во время заня­
тий, не проверяют качества учебы.

Партком но проверяет и подготовленно­
сти пропагандистов к занятиям.

Партийный кабинет фабрики не имеет 
систематической связи с партийным ак­
тивом, мало ему помогает.

Фабрика имеет много хороших агитатх^ 
ров. Ореди них тт. / Турашетова, Квате- 
ладзе, Ахвердян, Вашадзе, Кавтарадзе, Да- 
нвлия, Краузе, Алания и др. Агитаторы 
тт. Турашетова и Вашадзе организуют 
коллективное посещение слушателями ки-

Отчетно выборное партийное собрание на Тбилисской суконной фабрике. На снимке: слева— общий вид партийного собрания.
справа—секретарь парткома тов. М. Мурадашвили делает доклад. „  (Фото В. шркасова Союзфоп.).

• • • • • « • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • в

нотеатров, музеев, дополняя тем самым,
беседы.

Но работа агитаторов была бы зна­
чительно лучше, если бы партийный ко-! 
митет осуществлял более конкретное 
руководство ими.

Организованный партийным комитетом 
агитколлектив занятия с агитаторами 
проводит нерегулярно. В течение апреля 
было проведено только одно занятие. Сла­
бо руководит партийный комитет фабрики 
комсомольской организацией

Исправляя ошибки, допущенные пар­
тийной организацией при исключении 
коммунистов из ВКП(б), партийный коми­
тет восстановил в правах члена партии 
тов. Ш. Суладзе. Тов. Суладзе был исклю­
чен из партии на основании клеветниче­
ского анонимного письма.

Вокруг коммунистов тт. И. Джорджадзе, 
М. Лежава, С. Новика и М. Оганезова
была создана атмосфера политического 
недоверия из-за того, что * они в своей 
производственной работе «сталкивались с 
врагами парода». Тов. Новик был снят с 
пропагандистской работы, а Оганезов —  с 
выборной должности пред. фабкома. Все 
заявления, поданные на этих товарищей, 
оказались клеветническими.

—  Реабилитируя оклеветанных комму-1 
нистов, ни районный комитет партии, пи 
партийный комитет не приняли все же 
соответствующих мер к привлечению кле­
ветников к ответственности, — говорит 
т. Мурадашвили.

Партийный комитет восстановил в пар­
тии также тт. Инасаридзе, Гургенидзе,
Кавтарадзе. Сейчас районный комитет 
ходатайствует перед ТК КМ(б) Грузии о 
восстановлении в правах члена партии 
тов. Чиквиладзе. Все эти коммунисты бы­
ли исключены в свое время при проверке 
партийных документов за «пассивность*.

Внимательно изучая работников фабри­
ки, партийная организация нашла немало 
товарищей, которые выдвинуты на руко­
водящую работу и сейчас прекрасно с ней 
справляются.

Коммунист тов. Цагуришвили выдвинут 
на должность начальника ткацкого цеха, 
комсомолец тов. Лолуа — начальник кам­
вольного цеха, комсомолец тов. Данелия— 
начальник красильно-аппретурного цеха. 
Инструктор-ткач тов. Кванталиани хорошо 
справляется с должностью начальника | 
управления жилыми домами фабрики, пря­
дильщица тов. Микаберидзе отлично ра­
ботает в должности инструктора на сель- 
фаторах, раб^тница отдела дптопки тов. 
Галдава работает мастерицей, показывая 
образцы социалистического труда.

Однако, выдвигая новых людей на ру­
ководящую работу, партийная организа­
ция недостаточно им помогает в дальней­
шем. Выдвиженцы не получают помощп 
со стороны парткома.

Дополняя в своих выступлениях отчет­
ный доклад, коммунисты, выступавшие в 
прениях, подвергли резкой критике рабо­
ту партийного комитета, поделились опы­
том агитационной работы, рассказали о 
деятельности отдельных партийных групп.

Парторг камвольного цеха тов. Н. Ба­
ланчивадзе подробно рассказал о том, как 
работает его партгруппа.

—  Работа нашей группы страдает еще 
целым рядом недочетов, — говорит он.—  
Мы редко собираемся для обсуждения тех 
или иных вопросов. За 6 месяцев мы при­
няли в группу сочувствующих всего лишь 
3 человека, тогда как в нашем цехе ра­
ботает 85 стахановцев. Среди них много 
достойных быть в рядах партии. Партий­
ный комитет возложил руководство агит­
коллективом на тт. Мурадашвили и Мдп- 
парадзе. Но эти товарищи к партийному 
поручению относятся халатно и не руко­
водят по-настоящему работой агитаторов 
фабрики. Мы все вше пе сумели поднять 
на должную высоту стахановское движе­
ние. У пас имеются «стахановцы», кото­
рые систематически не выполняют произ­
водственных заданий. А заслушал ли парт-

Зарю Востока» я читаю аккуратно.
Она является основным пособием для про­
ведения агитации в цехе.

В газете, по-моему, мало печатается 
очерков и воспоминаний па темы из исто­
рии 1раждаыской войны.

Ф. ЛИТВИНОВ,
агитатор сборного цеха паровозо­
вагоноремонтного завода имен*! 
СТАЛИНА.

★ ★  ★
На страницах «Зари Востока» необхо­

димо отвести место фельетону, а такжо 
почаще помещать злободневные каррика- 
туры на политические темы.

С. ЧЕРВЯКОВ, 
маляр вагоно-пассажирского цеха 
паровозо - вагоноремонтного за­
вода имени СТАЛИНА.

★  ★  ★

Мое пожелание «Заре Востока»: лучше 
освещать вопросы профсоюзной работы, 
систематически помещать консультации 
по отдельным актуальным вопросам меж­
дународной и внутрепней политики, заве­
сти в газете отдел — юридические воп­
росы и ответы.

Р. ЦАРЮК,
слесарь вагоно - пассажирского 
цеха паровозо - вагоноремонтно­
го завода имени СТАЛИНА.

* * *

Особый интерес для пас, бойцов и ко­
мандиров КраоноЙ Армии, представляет в 
газетах иностранный отдел, который 
знакомит с международными событиями, 
позволяет следить за капиталистическим 
окружением Постоянная угроза миру за­
ставляет нас. бойцов, командиров о по­
литработников. еще больше повышать ре­
волюционную бдительность. Поэтому надо 
пожелать, - чтобы иностранный отдел был 
всегда представлен наиболее полно.

«Заря Востока» часто пишет о пере- - 
довых людях Советского Союза, об их до­
стижениях и победах. Это очень помога­
ет пам в боевой и политической подго­
товке. Мы равняемся по лучшим и все­
гда достигаем в учебе лучших показате­
лей, чтобы оправдать перед родиной по­
четное звание бойцов Рабоче-Крестьян­
ской Красной Армии.

Газета еще более кренит сталинскую 
дружбу пародов, воспитывая массы в ду­
хе пролетарской) интернационализма.

«Заря Востока» все еще мало пишет 
о бойцах и командирах, среди ко­
торых есть замечательные люди, расту­
щие на наших глазах. О них должны 
знать грудящиеся Грузинской ССР. 0 
людях нашей Красной Армии и Военно- 
Морского Флота товарищ Ворошилов го­
ворил- «Не боясь впасть в преувеличе­
ние, прямо скажу -  лучших людей, чем 
наши красноармейцы и краснофлотцы, 
трудно выдумать*.

ВОЛКОВ -  
военкор 14-ской части.

ком хоть один раз информацию о том. как 
организовано стахановское движение в 
цехах? Нет. не заслушал.

Большим недочетом в работе партийной 
группы камвольного цеха надо считать 
также недостаточную заботу о молодых 
коммунистах.

Старая работница гое. С. Микаберидзе 
подрооно останавливается на недочетах 
работы партийного комитета:

—  Партийный комитет недостаточно ру­
ководил производством, не создал нормаль­
ных условий для стахановского движения. 
Члены парткома пе позаботились о том, 
чтобы в повседневной работе с беспартий­
ным активом подготовить новый резерв 
для пополнения рядов партии.

0 недостатках работы комсомольской 
организации и слаоом руководстве ею со 
стороны парткома говорили гт. М. Депа- 
дель, С. Тавадзе, Е. Краузе.

В прениях также выступили тт. Кван- 
талиани, Тавадзе, Лежава, Габадзе, Джор­
джадзе, Гогиашвиль, Габисония, Суладзе, 
Шадури, Шаншиашвили, Вашадзе, Барба* 
надзе, Клертиашвили, Раисина, Беридзе, 
Тавшавадзе, Базлидзе.

★ ★ ★

Партийное собранно работу партийного
комитета признало удовлетворительной.

Тайным голосованием в состав нового 
парткома избраны тт. М. Мурадашвили, 
III. Капанадзе, 0. Мдинарадзе, Е. Габисо­
ния, И. Чиковани, В. Цагуришвили, Н. Ба­
ланчивадзе, М. Депадель, С. Перепелкин.

Делегатами с решающим голосом на 
районную партийную конференцию избра­
ны тт. Л. П. Берия, М. Джаши, 
М. Мурадашвили,- М. Депадель, 0. Мдина­
радзе, Ш. Капанадзе, Н. Шадури, Ш. Су­
ладзе. С совещательным голосом на кон­
ференцию избраны тт. Е. Габисония, 
С. Перепелкин.

Г. СИМОНИШВИЛИ.



З А Р Я  В О С Т О К А 5 мая 1938 года, № 101 (4423).

Декларация испанского правительства
БАРСЕЛОНА, 3. (ТАСС). Совет мини­

стров Испании принял декларацию, в ко­
торой испанское правительство заявляет, 
что война, которую ведет Испанская рес­
публика против фашистских мятежников 
и интервентов, преследует следующие 
цели:

<1. Обеспечение полной независимости 
и территориальной целостности Испании.

2. Освобождение испанской террито­
рии от захвативших ее иностранных 
военных сил и от тех иностранных эле­
ментов, которые под разными предлогами 
пытаются установить юридическое и эко­
номическое господство над Испанией.'

3. Юридическая структура республики 
будет определена путем свободного из'яв- 
левия воли нации во время плебисцита, 
который будет проведен после окончания 
войны.

4. Государством будет обеспечено ува­
жение свобод отдельных областей без 
ущерба для единства Испании и свобод­
ное развитие национальных особенностей 
различных народов, населяющих Испа­
нию.

5. Испанское государство гарантирует 
всю полиоту прав своим гражданам в ча­
стной и социальной жизни, а также сво­
боду совести и религии.

6. Обеспечивая законно приобретенную 
собственность и не препятствуя частной 
инициативе, государство путем контроля 
над социально - экономической жизнью 
страны будет бороться против того, чтобы 
накопление богатств приводило к эксплоа-

тации граждан, будет всемерпо поощрять 
коллективную собственность и поднимать 
экономический и культурный уровень
производящих классе®. Будут охранены 
собственность и законные иптересы 
иностранцев, не причастных к мятежу,
при чем правительство уже создало 'ко­
миссию для установления размера ущер­
ба, причиненного войной иностранцам.

7. Будет проведена глубокая аграрная 
реформа, которая ликвидирует старое 
полуфеодальное землевладение и укре­
пит крестьянскую земельную собствен­
ность на основе демократических зако­
нов.

8. Государство гарантирует права тру­
дящихся посредством передового социаль­
ного законодательства.

9. Основной заботой госрарства будет 
являться культурное, физическое и нрав- 
отвенпоо развитие нации.

10. Испанская армия, верный оплот 
независимости своего народа, будет сво­
бодной от всякой партийной гегемонии 
или тендепции. Испапия разовьет и уси­
лит все свои оборонные средства, чтобы 
эффективно проводить политику, основан­
ную па принципах сохранения мира, со­
блюдения договоров и пактов и уважения 
Лиги наций.

11. Будет проведена широкая амнистия 
для всех испанцев, которые искрепне 
пожелают участвовать в огромной работе 
по восстановлению и укреплению своей 
родины». .

ВОЕННЫЕ 
ДЕЙСТВИЯ 
В КИТАЕ

Лейбористы и либералы осуж даю т 
англо-итальянское соглашение

ЛОНДОН, 3. (ТАСС). Вчера в палате 
общин в защиту предложения, одобряю­
щего англо-итальянское соглашение, вы­
ступил премьер Чемберлен. Лейбористы со 
своей стороны внесли поправку, в кото­
рой осуждают «соглашение с государ­
ством, осуществляющим разбойничью 
агрессию в Испании».

За иллюзориые обещания, даппыс 
итальяпцами в этом соглашении, гово­
рится далее в этой поправке, английское 
правительство припооит в жертву инте­
ресы абиссинского народа и нарушает 
принципы устава Лиги наций. Английское 
правительство отказывается от полити­
ки коллсктпвной безопасности и проводит 
аолитнку создания блоков и гонки воору­
жений, что не только не способствует 
всеобщему умиротворению, а, наоборот, 
лишь усиливает опасность всеобщей вой­
ны.

Лидер лейбористской партии Моррисоп, 
выступая в защиту поправки, заявил, что 
5 из 8 различных соглашений и деклара­
ций, содержащихся в англо-итальянском 
договоре, имеют характер подтверждения 
прежних обязательств, повидимому, по­
тому, что прежние обязательства и за­
верения итальянского правительства не 
выполнялись честно самим Муссолини.1 
Апгло-игальяпское соглашение, заявил 
далее Моррисон, укрепляет положение 
Италии на Блпжнем Востоке и в то же 
время в такой же степени ослабляет там 
позиции Англии.

Затем Моррисон резко критиковал ан- 
гло-итальяискоо соглашение в части, ка­
сающейся абиссинского и испанского во­
просов. В этой -части, заявил Моррисон, 
соглашение является отвратительным, 
идущим вразрез с основпыми принципами 
общечеловеческой морали.

Лидер парламентской группы либералов 
Синклер заявил, что если англо-итальян­
ское соглашение будет ратифицировано, 
то это будет озпачать, что английское 
правительство продало И с пашню. Прода­
вая Испанию, правительство тем самым 
уступает Средиземное море Муссолини и 
Гитлеру.

Далее Сппклер обвинял английское 
правительство в том, что оно пе стре­
мится к улучшепию взаимоотношений с 
Советским Союзом.

«Мы,—заявил в заключение Синклер,— 
должны искать дружбы среди тех госу­
дарств, которые являются лойяльными 
приворжепцами принципов Лиги наций».

Выступивший Ллойд Джордж обвинил 
апглийское правительство в постоянном 
отступлении перед угрозами агрессоров.

«Пока мы не будем иметь правитель­
ства, — добавил Ллойд Джордж, — ко­
торое смогло бы твердо заявить, что оно 
не будет отступать от. определенных 
принципов, до тех пор нельзя обеспечить 
мира в Европе».

Предложение лейбористов в палате об­
щин было отклошшо большинством 3 2 2  
против 110.

ХАНЬКОУ, 3. (ТАСС). В южной части 
провинции Шаньдун китайские войска 
беспрерывно агакуют деревни Вапчжуан 
и Хунлоу, южнее Таньчэна. Рано утром 
1 мая японская контратака прегратилась 
в крупный бой, длившийся семь часов. 
Японцы отступили, потеряв 300 чел. уби­
тыми.

ЛОНДОН, 3. (ТАСС). По сообщениям из 
Китая, вчера китайцы отбили все атаки 
японце® к юго-западу от Таньчэна. В тот 
же день китайцы заняли Матоучжзнь, за­
паднее Таньчэна.

Японская механизированная часть, на­
правлявшаяся к югу от Исяня (юго-за­
падная часть провинции Шаньдун), разби­
та.

На северном берегу реки Хуанхэ отби­
та японская атака по направлению к Фьга- 
цю (севернее Кайфьгна).

ХАНЬКОУ, 3. (ТАСС). Подтверждается, 
что части Восьмой народно - революцион­
ной армии взяли города Чжочжоу и Лян- 
сян (южнее Бэйппна). Служащие Бэйпин- 
Хаиькоуской железной дорого сообщают, 
что два моста через реку Люли разруше­
ны. Движение по железной дороги север­
нее Шицзячжуана (южнее Чжэндина в 
провинции Хэбэй) прекращено, так как 
путь разобран партизанами и населением 
более, чем в двадцати местах.

КУРСЫ РАБОТНИКОВ 
НИЗОВОЙ ПЕЧАТИ ПРИ 

РЕДАКЦИИ „ЗАРИ ВОСТОКА11

Варварская бомбардировка 
госпиталя в Наньяне

ЛОНДОН, 3. (Т А СС ). По сообщению 
шанхайского корреспондента «Таймс», 
1 мая, поздно вечером, японцы бомбарди­
ровали госпиталь в Наньяпе (провинция 
Хэнань), находящийся в ведении комите­
та Лиги наций. Убито двое и раяено трое 
из обслуживающего персонала. Уничтоже­
но несколько складов с медикаментами.

Инцидент в международном 
сеттльменте Шанхая 

урегулирован
ЛОНДОН, 3. (ТАСС). Как сообщалось, 

на территории международного сеттль­
мента в Шанхае 1 мая вечером японца­
ми был спровоцирован инцидент. Сегодня 
агентство Рейтер сообщает из Шанхая, 
что между английскими и японскими воен­
ными властями закл'ючепо соглашение, 
по которому как английские войска, так 
п япо-пская полиция отозваны с улицы 
Нанкил-род.

Французские политические круги 
об англо-французских переговорах

ПАРИЖ, 3. (Т А СС ). Французские поли­
тические круги, оценивая с удовлетворе­
нием аигло-французскоб соглашение о 
военном сотрудничестве, подчеркивают, од­
нако, что оно «исходит исключительно из 
обязательства защиты фрапцузской и 
бельгийской территорий на базе Локарн­
ского договора».

Орган Всеобщей конфедерации труда 
«Пепль» пишет: «Говорят о полном еди-

педушпи по всем вопросам. Одпако позво­
лительно спросить, на какой основе до­
стигнуто это соглашение? Имеет ли ме­
сто нормальное сближение франко-ан­
глийских взглядов или же речь идет о 
принятии Францией английских политиче­
ских концепций».

Газета возмущена позицией француз­
ских министров в испанском вопросе, ко­
торая означает «оправдание войны, веду­
щейся Германией и Италией в Испании».

Англо-японское соглашение 
о распределении таможенных 

доходов Китая
ЛОНДОН, 3. (ТАСС). Вчера в Лондоне 

опубликовано официальное сообщение о 
подписании англо - японского соглаше­
ния о распределении таможенных дохо­
дов Китая. Согласно этому сообщению, 
всо таможенные доходы, получаемые в 
оккупированных японцами, китайских пор­
тах, поступают в японский «Иокагама 
ояеши банк».

*  ★ ★

Гитлер в Риме
РИМ, 3. (ТАСС). Гитлер прибыл сего­

дня вечером в Рим. Он был встречен ко­
ролем и Муссолипи.

ПАРИЖ, 3. (ТАСС). Французские газе­
ты «Фигаро» и «Матэн» пишут, что 
Гитлер попытается добиться соглашения 
с итальянским правительством о разделе 
сфер влияния в Дунайском бассейне. При 
этом Гитлер желает включения Венгрии 
в сферу влияния Германии с целью за­
вершить экономическое окружение Чехо­
словакии.

Берлинские корреспонденты «Пти па- 
ризьен» п «Журналь» сообщают, что пе­
реговоры будут главным образом посвя­
щены вопросам военного соглашения.

Отмечают чрезвычайные полицейские 
меры охраны Гитлера в Италии. По све­
дениям некоторых газет, в Италии уже 
давно орудуют 800 агентов гестапо.

Итальянская полиция отобрала от вла­
дельцев всех расположенных по пути 
следовапия Гитлера в Риме домов клю­
чи от чердачных помещений и от выхо­
дов на крыши.

По всей Италии произведены массовые 
аресты «подозрительных» итальянцев и 
иностранных граждан. Одпих иностранцев 
арестовало свыше 5 тысяч, при чем аре­
стованы и высланы не только немецкие 
я австрийские эмигранты, но также мно­
го американцев, англичан и граждан дру­
гих стран.

В'езжающие в Рим, Неаполь и Флорен­
цию частные автомобили подвергаются 
обыску. Систематические облавы происхо­
дят в поездах и во всех городах и пунк­
тах, через которые Гитлер долже® про­
ехать.

Апгло-японское соглашение о китай­
ских таможнях рассматривается в кругах 
Лиги наций как окончательное доказа­
тельство наличия разработанных Англией 
мероприятий по финансовой поддержке 
японской агрессии. Первым этапом этих 
мероприятий было банковское соглашение 
о поддержке курса иены на лондонском 
денежном рынко.

8 мая состоится заключительное заня­
тие п выпуск курсов работников низовой 
печати при редакции «Зари Востока». 
Такие курсы организовываются редакцией 
уже в третий раз. Рассчитаны они на ре­
дакторов и членов редколлегий многоти­
ражек. стенных газет и рабкоров.

Сперва количество слушателей было 
определено в 30 человек Однако, в свя­
зи с тем, что на предприятиях Тбилиси 
оказалось большое количество желающих 
учиться, число слушателей было доведе­
но до 50.

Особое внимание при подборе слушате­
лей было обращено на то, чтобы на кур­
сы попали товарищи, имеющие склон­
ность к газотной работе, вполне отвечаю­
щие тем требованиям, которые пред яв­
ляются к работникам советской печати.

Какие предметы изучали курсанты?
Главное место в программе занятий бы­

ло отведено истс^мга большевистской пе­
чати. Помимо лекций на тему: Сталин —  
основоположник большевистской печати 
в Грузии и на Кавказе — по материалам 
доклада тов. Л. Берия «К воп#>су об 
истории большевистских организаций в 
Закавказье», курсанты прослушали лек­
ции - беседы тов- Г. Стуруа, который рас­
сказал о ряде эпизодов работы больше­
вистской печати в дореволюционное 
время. Слушатели курсов осмотрели рестав­
рированную подполыгую Авлабарскую ти­
пографию.

В программу курсов вошли лекции на 
тему о методах и приемах подрывной ра­
боты тр-щкнстско-бухаринских шпионов, I 
вредителей и диверсантов. Ряд занятий ‘ 
был посвящен вопросам освещения пар- ■ 
тнйной жизни в печати, задачам газет в 
связи с выборами руководящих партийных | 
органов и подготовкой к выборам в Вер-1 
ховный Совет Грузинской ССР. Курсанты, 
прослушали также ряд лекций, темой 
которых был политико-экономический об­
зор капиталистических стран.

Вопросам газетной работы были отве­
дены темы: основные виды газетного ма­
териала, передовая, статья, очерк, фе-1 
лъстоп, информация в газете. Вопросы | 
оформления и техники газетного дела 
изучались не только на лекциях, по и на 
практических занятиях в типографии 
«Зари Востока*.

Практические занятия проводились 
также путем разбора заметок и коррес­
понденций, • написанных слушателями 
курсов на заданную тему. Слушатели 
курсов просмотрели кинокартину «Вели­
кий гражданин» и написали о ней кол­
лективную рецензию.

В ходе практических занятий слушате­
ли курсов вы п у с т и л и  номер учебно-опыт­
ной печатной газеты «Рабкор за учебой». 
Материалы этой газеты написаны, 
выправлены и подготовлены к печати са­
мими курсантами. Верстку и читку кор­
ректуры также вели сами слушатели кур­
сов.

Курсы пачалп работу в феврале. За 
той месяца многие курсанты сделали 
большие успехи. Вообще нужно отметить 
исключительный интерес к учебе, дис- 
шшпдаро.шшооть и организованность 
слушателей.

Из числа отличников учебы четыре то­
варища еще до окончания курсов были 
выдвинуты на ответственную работу в 
аппарат редакции «Зари Востока». Они 
успешно справляются с работой и овла- • 
девают техникой газетного дела.

Экспериментальный цех Горьковского автозавода им. Молотова изготовил 
автомобиль незого типа со стандартным четырехцилиндровым мотором ГАЗ «М-1». 
Благодаря своей обтекаемой форме машина развивает скорость до 130 км. в час.

(Фото В. Храмцова— Союзфото).

Н А ВЕЧ ЕРЕ Д Е Т С К О Й  С А М О Д Е Я Т Е Л Ь Н О С Т И
Тби.тПЪский Дсм художественного вос­

питания им. Л. М. Кагановича демонстриро­
вал на-днях работу овопх самодеятель­
ных кружков. Это был своего рода худо­
жественный отчет накануне окончания 
учебного года, отчет, который должен был 
показать, как юный актив Дома исполь­
зует свой досуг.

Исполнешшые на вечере номера радуют 
своей продуманностью вкуоом-и тщатель­
ной офделкой каждой песни, каждого тан­
ца. Замегпо, что руководители хорошо 
знают творческие возможности своих 
кружковцев, давая любому из них про­
стор для выявления своего дарования.

Вечер открыл педанае организованный 
под руководство*! тов. Оганезова духовой 
оркестр юпых железнодорожников. Его 
репертуар пока еще не многообразен, от­
дельные номера страдают замедленно­
стью темпа, по все эти дефекты, не­
сомненно, будут ликвидированы, когда 
оркестр добьется большой сыгранности. 
Значительно ярче сделалы номера круж­
ка ритмики (рук. Н. Орловская). Его со­
став, пожалуй, самый юпый из всех уча­

стников вечера, что однако не номешало 
ему продемонстрировать ряд прекрасно 
сделанных танцев.

Хор, руководимый тов. Ивановым, на­
прасно увлекается оперными отрывками. 
На первых порах ему следовало бы огра­
ничиться популярными массовыми песня­
ми, тем более что аккомпанировавший 
ему струнный оркестр, очевидно, из-за 
недостатка репетиций, внес сумятицу в 
исполпенпе некоторых номеров. Прекра­
сно звучали песнп чонгуристов; руково­
дитель тов. Горучава правильно посту­
пает, распределяя запевы между многи­
ми кружковцами.

Большая будущность предстоит моло­
дому чонгурнсту-позту Ксоврелп.  ̂

Несмотря па перегруженность про­
граммы, вечор оставил превосходное впе­
чатление. еще и еще раз показав, как 
иницпативпа и талантлива паша совет­
ская детвора

И. ЕЛЕНИДЗЕ

Музей и ч и т а л ь н и  
им. И, Г. Ч а в ч а з а д з е  в К в а р с л и

Англ о -ф р а н ц у зс к о е  заявление  
чех о с л о в а ц к о м у  пра ви те ль с тву
ЛОНДОН, 2. (ТАСС). По сообщению 

«Дойли телеграф энд Корнинг пост», 
французский и английский посланники в 
Праге сделали следующее заявление пра­
вительству Чехословацкой республики: 
Английское и французское правительства 
надеются, что правительство Чехослова­
кии в нзвестпых пределах пойдет на удо­
влетворение справедливых требований не­
мецкого меиьшипства (имеются в виду 
требования гитлеровской агентуры в Че­
хословакии — генлейновцев).

Собрание актива, 
посвященное Дню печати

Сегодня, в 7 часов вечера, в по­
мещении Дома Красной Армии (проспект 
Руставели, № 10) созывается собрание 
партийно - комсомольского и профсоюзно­
го актива совместно о работниками печати.

На собрании будут заслушаны и обсуж­
дены доклады редакторов газет «Комуни- 
стп»— тов. Хатпашвили и «Зари Востока»—  
тов. Григорьяпа.

Присутствие приглашенных товарищей 
обязательно.

В селении Кварсли, па родине И. Г. Чав- 
чавадзе, па-диях состоялось торжествен­
ное открытие музея и читальни в доме, 
в котором писатель ировел свои детские 
и юношеские годы.

Читальня занимает две комнаты в ниж­
нем этаже дома. Под музей отведен верх­
ний этаж. Здесь выставлены картины, 
отображающие жизнь и творчество Чае- 
чавадзе в годы его пребывания в Кваро­
ли, и целый ряд литературных экспона­
тов (рукописи, книги, переписка и проч.).

На открытии музея и читальни при­
сутствовало много колхозников, школьни­
ков, местной интеллигенции, прибывшие 
из Тбилиси представители Нарком проса, 
союза писателей и научных организаций.

В квчрельском театре им Марджани­
швили состоялся торжественный вечер, 
посвященный памяти И. Чавчавадае. С 
докладом о жизни и творчестве И. Чав- 
чавадзе выступил доцент Тбилисского уни­
верситета А. Абзяаушдзе. Поэты С. Эули. 
Г. Леонндзс и В Горгадзе прочла стихи, 
посвященные И. Чавчавадзо. С чтением 
стихов выступили гакжо кварельские пио­
неры и школьники.

Гидро-мелиоративвый

КУРСЫ РАБОТНИКОВ НИЗОВОИ ПЕЧАТИ
при редакции „З А Р И  В О С Т О К А 4*

8 мая, в 8 часов вечера, в помещении редакции «Зари Востока» 
состоится.

Заключительное занятие и выпуск курсов работников низовой 
печати.

Просьба к слушателям явиться без опоздания.

Н а г р а ж д е н и й  работников  
Т б и л и с с к о г о  г ру зи нск о го  театра  

юного  зрителя
В ©зпаме-пованпе десятилетия Тбилис­

ского грузинского театра юного зрителя 
ЦИК Грузинской ССР за отличную орга- 
пизацню работы театра присвоил режиссе­
ру т. Гамрекели Борису Александровичу 
звание заслуженного артиста Грузинской 
ССР.

За исключительные успехи в сцениче­
ской деятельности артисты театра тт. Тва- 
лиашвили Тамара Николаовпа, Абашидзе 
Георгий Арчилович, Дариспанашвили Геор­
гий Николаевич, Эргнели Мэри Александров­
на и Купрашвили Нина Николаевна на­
граждены грамотами ЦИК Грузинской 
ССР. (П А ).

техникум
В связи с работами по осушеппю Кол­

хидской низменности, в 1932 году Гидро­
мелиоративный техникум был переведен 
из Тбилиси в Поти.

В первые годы техникум пел свою ра­
боту в различных неприспособленных по­
мещениях. В 1935 году было приступлено 
к строительству огромного трохэтажпого 
здания для техникума. Тогда же началась 
постройка общежитий для учащихся.

Первая очередь нового здания техни­
кума была готова уже в прошлом году, 
и слушатели техникума получили воз­
можность увязывать своп теоретиче­
ские занятия с практической работой в 
оборудованных кабинетах гидротехники, 
мелиорации, гидравлики, машиноведения, 
геодезии, физики и химии.

В этом году при техникуме открывает­
ся новое агротехническое отделение и 
количество слушателей соответственно 
увеличивается с 200 до 320 человек

Па окончание строительства здания 
техпикума в этом году ассигновано 
800.000 руб. Бее слушатели техникума 
обеспочены общежитиями, стипендиями.

Немало питомцев техникума сейчас ра­
ботает на руководящей работе в Колхид- 
строе, в системе Грузводхова.

ИЗВЕЩЕНИЯ

*  Сегодня, в 7 часов вечера, в Партка­
бинете Орджоиикидзввевого РК  ТО КП(б) 
Грузии состоится очередное занятие 
пропс емииара.

-* Сегодня, в 7 часов вечера, в поме­
щении 109 ппсолы (ул. Промкооперации, 
№  25) состоится очередной гаропсеминар 
для пропагандистов Кировского Р К  ТО 
КП<6) Грувии.
ш ш .ш ш ш пмш ш ш ш ш иш ш мш ш ш ш нш и

Ответственный редактор
В. ГРИГОРЬЯН.

Тбилисский ордена Ленина государственный

5  м а я Ь  М Н Я Ь  м а я

Ш . йосч места Л  182 
Балет

М А П Т А К В А
Н а ч  в 8 ч . веч. ;

Д Н Е М  
“М 'МОЯ »  3
Севильский
цирюльник

Начало в 12 ч дн*

В Е Ч Е Р О М  
Талок пост, веста )8 18.»

Д  А И С И
Н ач  в  8 ч . веч.

государственный драматический театр нм. А. С Грибоедова
5 мая 6  м а я  1 6  м а я

0 Д Н Е М
З Е М Л Я  П Р О С Т А Я

1 Д Е В У Ш К А
Н а ч  в  8 ч. веч . |-)ачало в ., дн,

8 мая .Д РУ Ж БЯ -  

Касса  откры та с О до 2 ч. дня и с

В Е Ч Е Р О М

З Е М Л Я
Н ач  в  8 ч. вея.

6 до 9 ч  вечера

О К Т Я Б Р Ь
П лехапонгкпй ар., 136

КО М С О М О Л ЕЦ  
Плехапонгкпй пр., 81

Зв у к о ва я  художеств, комедия 
« П О Т Е Р Я Н Н Ы Й  РА Й »  •

(на русском язы ке )
Постан. режиссера Д . Р О Н Д Е Л И  

Н ач . 6—38.А Р С Е Н
Ко м м ун альн ая ул ., 8.

У Д А Р Н И К
П леханпнскпй пр., 128

З в у к  фильм « П Е Т Е Р » . Н ач . б— 30.

И М  Р  Л Ю К С Е М Б У Р Г  
У  л Д ж ор тж паш нилн З в у к , фильм « К А Т Е Р И Н А » . Н ач  8 час

С П А Р Т А К
Пр. Руставели , 22

З в . худож. фплъы « Г Р А Н И Ц А  Н А  
З А М К Е » . Н ач. 8-50.

ИМ  28
Пл. Ш аум яо а

З в . фильм «О СТРО В С О К Р О В И Щ » .

н о в о с т и  дня
Плехановский пр., 125 

К О М И Н Т Е Р Н  (летн.)

З в .  киноочерк «28 Л Е Т  Р К К А »

З в . фильм « Б Е Л Е Е Т  П А Р У С  О Д И ­
Н О КИ Й ».

Г О С Ц И Р К  тел  3-11-44 5 мля
Зрелище цирча по обновленной 

программе.
Демонстрация борьбы разных видов 

«та тчи фрл ни. БОРЬБЫ, б о р т е *

1-я пара: Белявский—Богатырев, 2 я пара 
Боровский — Гордеев, 3 пара Тюрин - 

Кеннеди. Начало предст. е й  ч 30 м. 
а в 10 ч 30 м

> мл. цвл дневных представления. Н а ,. 1-Го и и  ,. 
н г-го а с ч. дня.

Вниманию подписчиков
1?газет и журналов!

|Прн сдаче Ванн подписки ва  газеты  в 
ж урналы  следите, чтобы  правильно и 
четко были заполнены в подписных квв  
танцнях адрес, ф зм илвя и сроки подписки

ЗТО БУДЕТ СОДЕЙСТВОВАТЬ УЛУЧШ ЕНИЮ  
ДОСТАВКИ ГАЗЕТ И ЖУРНАЛОВ.

В случае, если Вам будут доставлять с перебоями 
1.1 и вовсе не доставят выписанные Вами газеты и жур 
(алы, прежде всего сообщите об этом обслужива 
ощему Вас почтовому предприятию и требуйте зане 
сения Вашего заявления в жалобную книгу и поряд 
ковый номер Вашей жалобы.

Жалобы должны быть удовлетворены в течение 
48 часов.

Обще и адат ельскиЯ контрольны й пост.

К с в е д е н и ю  п о д п и с ч и к о в  на з ае м  
ук р е п л е н и е  Обороны С о ю з а  ССР

РАБО ЧИ Е И С ЛУЖ АЩ И Е, ЯВЛ ЯЮ Щ И ЕС Я  ПОД- 
ПИСЧИКАМИ НА ЗАЕМ  УКРЕП Л ЕН И Я  ОБОРОНЫ 
СОЮЗА ССР, УПЛАЧИВАЮ Т ПОСЛЕДНИЙ ВЗНОС 

ПО СВОЕЙ ПОДПИСНЕ ИЗ ЗАРАБОТНОЙ 
ПЛАТЫ  ЗА ВТОРУЮ  ПОЛОВИНУ 

А П РЕЛ Я  Т. Г.
Одновременно с уплатой последнего взноса бух. 
галтерия предприятий и учреждений обязана вы- 
дать подписчикам облигации того выпуска и тех 
достоинств, которые заявлены ими при подписке 

на заем.
Подписчики, переменившие место работы и не по­
лучившие облигаций Займа укрепления обороны 
Союза ССР по месту своей подписки на заем, 
должны до 20 мая т. г. обращаться за получением 
своих облигаций в бухгалтерию горедгириятия, где 
производилась подписка на ваем, или сообщить 
свой адрес для высылки им облигаций по почте. 
Колхозникам и крестьянам-единоличникам облига. 
ции выдаются сельскими ооветами немедленно по 

уплате каждым из них последнего взноса. 
Облигации Займа укрепления обороны Союза 
ССР, не полученные подписчиками, передаются 
бухгалтерией предприятий, учреждений и сель­
скими советами в сберегательные кассы без за­
крепления за подписчиками номеров облигаций. 
Подписчики, не получившие на руки облигаций 
по своей подписке на зэем, не смогут участво­

вать в тиражах выигрышей по займу. 
П ЕРВЫ Й  ТИ РА Ж  В Ы И ГРЫ Ш ЕЙ  ПО ЗАЙМУ 
УКРЕП Л ЕН И Я  ОБОРОНЫ СОЮЗА ССР СОСТОИТ­

СЯ 5 ИЮНЯ 1938 ГОДА.
Управление сберегательных касс

и госкредита Грузинской ССР.

Управление  Р й о ч е - Н р м т ь я н п к о й
об’являет, что с 5 мая по 25 июня 1038 го­
да, ежедневно, с 9 до 17 часов, юлю гая 
выходные дня, будет производиться полу­
годовой технический осмотр «вто-мото- 
машин и тракторов на резиновом ходу, 
при чем в автохозяйствах с числом машин 
с.вьппе 10 единиц осмотр будет произво­
диться на мосте—в гаражах, оргвшиашги 
же, имеюшие авто-мототранспорт в количе­
стве меньше 10 единиц, должны подать 
его на осмотр в  Тбилиси в  Конный диви, 
зион УРКМ (Сабуртало), а в районах 
Грузинской СОР—«районньвм госаятоииспек- 

торам.
О мятликах, находящихся в ремонте (бее 

реяяны) или в командировках, автохозяй­
ства обязаны в течение указанного выше 
срока письменно сообщить в Госавто- 
инспекшпо УРКМ  Н КВД  Грузинской ССР 
(ул. Ежова, дом Н  8).

милиции Н К В Д  Грузинской ССР
ГЬрв представлении аюто-мототранспорта 

на технический осмотр, необходимо иметь 
при собе: 1) паспорт на машину, 2) вви­
та гелию городского отделения С'Х’-б&нка об 
уплате по разделу 14 § 10 за технический 
осмотр каждой машины— 15 руб. и каждо­
го мотоцикла—10 руб. и 3) сведения: о 
наркомате, которому принадлежит данное 
учреждение, и о количестве километров 
пробога по каждой машине ко дню 
осмотра.

Автохозяйства, не представившие машин 
для осмотра в указанный срок или не 
сообщившие Госавтоинсплкаии о том, что 
машины их находятся в ремонте, в коман-1 
дировке или стоят без раэипы. будут 
оштрафованы на сумму до 300 руб. > ^

Начальник УРНМ НКВД  Грузинской ССР
майор госбезопасности Ц ЕРЕТЕЛИ .
Начальник Госавтоинспенции

ХОРОШИЛОВ.

ПЕРЕШЁЛ на спуек 9яйакп'язе  21 кабинет 
волоеолечепия и косметики врача  
К О Н Т О РО Н И Ч А . Прием о» 12—1 
и от б— 8 ч. веч. Лечение: п р и ­
ш ей. угрей. пятен , веснуш ек. 

Морщин сухости кожи, выпаде- 
вия волос, перхоти, ун и чтож е ­
ние бородавок. родинок, ш ра­
мов в яр  яеяостатков кожи

лниа и ю л о к ы . 8— 1

я  А У Т Л О  А  а  с а в а н в л и .Д Ц п  I И Г  Спеиннльно сифй
лие. говоррея в  ко ж н ы е  аабо 
ленания Прием в о л ьн ы *  о К ч 
яо  12 ч  яня и е в ч . до в ч  
веч У » . М яснико в* <б Комму 
а ал ьв ая ) /4 X». блиа фабр. М кв 

ран в Л» 2. 4241

П И С А Т Ь
КРАСИВО  НАУЧУ

Исправляю почерк в 
короткий срок. Ул.Кец- 
ховели (б. Лорис-МеЯи-

ковская) N° 4, кв. 2

ДОКТОР вж̂В . В  I IИ  к о л  кн к о .  
некие и венери­

ческие б о л т н и . половам сла­
бость. бесплодие я другие р>к* 
стройетва мочеполовой сферы 
Гор Б аку  V I  М Горького, 
М  8 (б ы в  Армянская» I Iр  чем 
от 0 ч. до 11 я у  (ра

ДОКТОРП Е Р И Е В  — венеро- 
ческ., мочеполов., 

сифилис, кржные. Утром от 
9 ч. до 12 ч., веч. от 8 ч. до 
9 о половиной ч. Д л я  женщ ин  
отдельны й вход. Н аискось гоет 
• Европа», пер Чодриш нили 'б ы в  

П лехановский пер.) 8.

/1ПКТП9 м д з и н а р и ш в и л н
Д и К  I  1»Г Венерические, кож ­
ные, половам слабость (влектро- 
лечение). ж енская и детская го- 
норроя Прием больны х е 8 ч  до 
И ч  утра и с в ч. до 8 ч . веч . 
Ж е н щ и н ы  и дети е 5 ч  до « ч. 
веч., ул  Грибоедова, 20. кв. 38. 
4-' под'еад. 2.Й нтаж х-4

Краснознаменная типография им. А. Ф. Мясникова издательства «Заря Востока». Тбилиси, пр. Руставели, № 36. Упол. Главлита А —2533.


